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یادداشت روز

ایدئولوژی و زندگی
چرا مظاهر زندگی 

برای اصولگرایان اهمیتی ندارد؟

بــرای اصولگرایان مظاهر زندگــی مفهومی ندارد. در 
کل برای انســان هایی که به ایدئولوژی پایبند هســتند 
و نســبت به یک عقیده یــا مرامی یک بــاور عمیق 
دارند تنها  مســاله ای که برایشــان اهمیت دارد همان 
بنابراین مظاهر دیگر زندگی  ایدئولوژی شــان اســت 
مانند عشــق، محبت، شهر و محیط زیست مفهومی 
ندارد. متاسفانه برای دولت هم همین طور است. تنها 
ایدئولوژی مطرح است. بنابراین اهمیتی برای شادی 
انسان ها و حتی آینده کشور قائل نیستند که این شادی 
در مواردی خلاصه می شــود که پیش تر گفتیم. لذا هر 
موضوعی از این جهت برایشان اهمیت پیدا می کند که 
در راســتای ایدئولوژی آنها تعریف شــود، در غیر این 
صورت به هیچ عنوان مهم نیســت. مثلًا فیلم و سینما 
زمانی برایشــان اهمیت پیدا می کنــد که در جهت آن 
ایدئولوژی شــان باشد. این مســاله ای نیست که تنها 
اصولگرایان و انقلابیون در ایران داشته باشند بلکه در 
تمام دنیا هم همین طور است. برای نظام ایدئولوژیک 
پل پــوت خبرهای ســرخ  تنها مســاله ای که مطرح 
بــود، ایدئولوژی ذهنی شــان بود. بــرای آقای پوتین 
هم همین طور. ایشــان بدون اهمیت به آســیب هایی 
که ایدئولوژی اش به کشــور روســیه و دیگر کشورها 
می زند فقط به این فکر می کند که روسیه بزرگ تر شود 
و مجــدداً مجد و عظمت گذشــته را پیدا کند. تمامی 
ایدئولوژی ها به همین شــکل هستند و اساساً مظاهر 

لطیف تر زندگی چندان برایشان مطرح نیست. 
عده ای هســتند که معتقدند هرچه مردم ناراضی تر 
باشــند، اصولگرایــان خوشــحال تر می شــوند زیرا 
عصبانیت مردم باعث پشــت کردن آنهــا به صندوق 
رای، انتخابات و کنشگری سیاسی می شود و نهایتاً نیز 
عده ای مهاجرت می کنند و افســرده می شوند و دیگر 
کاری به سیاست ندارند و اصولگرایان راحت مناصب 
سیاســی و انتخاباتــی را تصاحب می کننــد اما تمام 
این تحلیل ها اشــتباه اســت. زیرا هیچ  ایدئولوژی ای 
نمی خواهــد که تعمداً کاری کند تــا مردمش ناراضی 
یا ناراحت باشــند. ایدئولوژی، مخالف زندگی و امید 
نیست اما استفاده ابزاری از ایدئولوژی و رفتار سیاسی 
ایــن تقابل را به وجود مــی آورد. اصولگرایان در ایران 
نیز همین کار را می کنند مثلًا برای آقای زاکانی مظاهر 
زندگی چندان اهمیت ندارد. برای او مهم این است که 
وسط پارک ها ساختمان بســازد و درختان را قطع یا 
جا به جا کند. بنابراین، این حرکت شهردار فعلی تهران 
به اندیشه های سیاســی او برمی گردد که متاثر از یک 
نگاه خاص است. ســاده ترین پیشنهادی که به آقای 
زاکانی می توان داد این است که یک نظرسنجی برگزار 
کند که اگر حتی 15 درصد مردم  با ساخت ساختمان 
وسط پارک ها موافق بودند، حق به وی بدهیم اما اگر 
اکثریت این را نخواستند، او باید آرامش مردم را فراهم 
کند و دیگر شــهرداری حق ساخت و ساز در پارک ها 

را  ندارد.
از آن  ســو در قبال این دیدگاه باید مذاکره کرد و به 
آنها نشان داد که شــما در تمام جنبه های زندگی مردم 
نباید جریان داشته باشید. بگذارید مردم زندگی کنند. 
شادی های شخصی داشته باشــند، محیط زیست و 
حفظ میراث کشوری که در آن زندگی می کنند را حفظ 
کنند. اگر اصولگرایان کمی به این مهم دست پیدا کنند 
که مظاهر زندگی همچون خود زندگی مهم است قطعاً 
جامعه پویاتری خواهیم داشــت و ایران جای بهتری 

برای زندگی می شود. 
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محمدعلی علومی درگذشت

سعید حجاریان در تحلیل جدید خود به آسیب شناسی جریان اصلاحات پرداخت
و به این سوال پاسخ داد که چرا اصلاح طلبان دیگر بخشی از راه حل در جمهوری اسلامی نیستند؟
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رایزنی در تهران
گروسی به ایران آمد

ســعید حجاریان، تئوریسین و سیاستمدار اصلاح طلب در جدیدترین 
یادداشــت خود به نقد درونی اصلاح طلبــان پرداخت و چرایی از کار 
افتادن جنبش اصلاحات که روزگاری به  عنوان »بخشی از راه حل« در 
جمهوری اسلامی به آنها نگاه می شد را بررسی کرد. در این یادداشت 
که در وب ســایت مشــق نو منتشر شده، آقای حجاریان ابتدا به تبارشناســی جریان اصلاحات از دو انقلاب پرداخته و با 
یادآوری آنها تاکید کرده که اصلاح طلبان از بدو پیروزی انقلاب دارای دو فاکتور مهم بودند که این دو فاکتور اکنون از کار 
افتاده و به بن بست رسیده است. عضو شورای مرکزی جبهه مشارکت ایران اسلامی این دو فاکتور را »درک صحیح وضع 

موجود« توسط اصلاح طلبان و نیز »نقش آفرینی« در جامعه و حکومت »به  عنوان بخشی از راه حل« می داند.
این یادداشــت بلافاصله با واکنش سایت سیاسی مشرق نیوز روبه رو شد. سایتی که نزدیک به هسته سخت قدرت 
است. مشرق با انتقاد از سخنان حجاریان و تحلیل او نتیجه گرفت که »این یادداشت آقای حجاریان عملًا یک مقدمه 
اســت که به نظر می رسد برای ارائه »طرح حضور اصلاح طلبان در انتخابات ریاست جمهوری 1404« نوشته شده و بر 

مقدمه هم نمی توان شرح نوشت!«
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حج امسال، حج برائت است
دیدار مسئولان و کارگزاران حج با رهبر انقلاب
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اما حجاریان چه گفته است؟ مدیرمسئول روزنامه توقیف شده 
صبح امروز در ابتدا تحلیل خود را تلاشی دانست برای طرح یک 
مساله، آسیب شناسی یک روند و در حد وسع ارائه چند پیشنهاد، 
دانســته و در ادامه با طرح یک مثال آورده است: »برای ورود به 
بحث ناگزیر از طرح یک مثال هســتم. همه ما در ســطوحی با 
مســاله ها، بحران ها و بعضاً فجایعی دســت به گریبان هستیم و 
برای مواجهه با آنها به ابزارهایی متوســل می شویم. این ابزارها 
در مواقعی به حل مساله و مدیریت بحران کمک می کنند و حتی 
قادر هســتند از فجایع جلوگیری کننــد و در برخی موارد واجد 
چنین کارکردی نیستند. به گمان من به سیاست نیز می توان از این 
منظر نگریست؛ یعنی مســاله ها، بحران ها و فجایعی را فهرست 
کرد سپس پرسید آیا ابزارها و ابتکارهای متعارف احزاب، جبهه ها 

و حتی افراد واجد کارکرد مثبتی هستند یا خیر؟«
او در ادامه تحلیل خود کمی به عقب برمی گردد و می نویسد 
که از بدو تاســیس جمهوری اسلامی ایران، جریانی که ابتدا به 
 نام چپ ]خط امام[ سپس اصلاح طلب شناخته می شد، کوشید 
ضمن تلاش برای درک صحیح وضع موجود به بخشی از راه حل 
تبدیل شــود. به  عنوان نمونه در زمانی  که گروه های سیاســی- 
نظامی عرصه سیاســت و اجتماع را تســخیر کرده بودند، این 
جناح تلاش کرد بر وزن سیاست بیفزاید و از نظامی گری بکاهد 
یا به  عبارتی از عرصه عمومی اســلحه زدایی کند که حاصل این 
تلاش به اعلامیه 10 ماده ای دادســتانی ختم شد. یا در دوره ای 
که نظام اطلاعاتی کشــور به  شــکل پراکنده اداره می شد و هر 
گروه به  صلاح دید خود نســبت به عملکردش پاســخگو بود، 
تلاش شــد نهاد اطلاعات کشور تجمیع شــود و به عنوان یک 
وزارتخانه تحت اشراف قوه مقننه قرار بگیرد تا امر پاسخگویی 
ممکن شــود. مضاف بر اینها باید به بحث زمان و مکان در فقه 
حکومتی ارجاع داد؛ باب این امر ابتدا از سوی بنیانگذار انقلاب 
اسلامی و در پی ســنگینی نگاه فقه سنتی بر نظام تقنینی و حل 
مساله کشور گشوده شــد اما بعدتر جریان روشنفکری دینی با 
تلاش مضاعــف بر آن شــد، نگاه و کارکــردی متفاوت به دین 
ببخشد و از قرائت های تئوکراتیک بکاهد و بر ابعاد دموکراتیک 
و دگرخواهانــه بیفزاید. افزون بر اینها می تــوان درباره آنچه بر 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران گذشت نیز تامل کرد؛ 
دولت اصلاحات توانست با ابتکاراتی پرستیژ ایران را در منطقه 
و جهان ارتقا دهد و ضمناً در بحران هایی مانند افغانســتان، 11 
سپتامبر همچنین حمله نظامی به عراق، جنگ طلبی و تنش زایی 
را تعدیل کند. و در آخر باید به انتخابات ۹۲ اشــاره داشــت که 
جریان اصلاحات به رغم پرونده  مفتوح انتخابات ۸۸ در جمیع 
ابعاد به بن بست شکنی کمک کرد و در جهت کاستن از سرعت 
فرآیند فرســودگی کشور گام برداشت. البته همه این موارد طبعاً 
واجد خطاها و کاســتی هایی بوده که فهرســت  کــردن و نقد 

قاعده مند آنها می تواند راهگشا باشد.

 Wبحران اساسی جبهه اصلاحات
مشاور امنیتی سیدمحمد خاتمی در دولت اصلاحات در ادامه 
یادداشت خود آورده است: اینک به  نظر می رسد دو فاکتور مذکور 
یعنی درک صحیح وضع موجود و نقش آفرینی به  عنوان بخشی از 
راه حل، اگر نگوییم به بن بست رسیده، دست کم با بحران اساسی 
مواجه شــده اند. بحرانی که دامن گیر احزاب اصلاح طلب، جبهه 
اصلاحات ایران و... نیز شده و بیم آن می رود چون آفت به  سراغ 

ریشه ها نیز برود.
همچنین او درباره نظام ادراکی اصلاح طلبان می نویســد که 
طی سالیان گذشته، مجموعه ای از تلاش ها رخ داد و کمک کرد 
تا اصلاح طلبان درکی  نسبتاً روشن از وضع موجود یا به تعبیری 
»منطق موقعیت« به  دست بیاورند. این تلاش های سه وجهی 
شــامل: 1(  فعالیت مســتمر و هدفمند حزبــی- جبهه ای، ۲( 
 کوشــش های محققانه و ۳( حضور موثر در نظام اداری کشور 
بوده اســت که امروزه هر ســه وجه محل تامل اند. یعنی آنچه 
مزیت نسبی اصلاح طلبان- به  عنوان جریان آلترناتیو- به  شمار 
می رفت، رقیق شده و رو به اضمحلال رفته است. در وجه اول 
شاهد فقدان خلاقیت حزبی از یک سو و کاستی های بسیار در 
تئوریک و پراتیک سیاست ورزی حزبی هستیم. در مقابل رقیب 
که اساساً تحزب را امری ثانوی و مخل نظم عمودی- دستوری 
در سیاست می پندارد ضمن آنکه خود همچنان به زیست محفلی 
و باندی وفادار اســت، تلاش می کند با حداکثر توان از احزاب 

رقیب سازمان زدایی کند.
به نوشته او، در وجه دوم با افت قابل ملاحظه تولیدات نظری، 
خاصه در زمینه مسائل توســعه و علوم انسانی روبه رو هستیم و 
گاه، تلاش هایی رهزن و تعمیم های انحرافی را مشــاهده می کنیم 
که نه  تنها قابلیت انطباق بر شــرایط کنونــی ایران را ندارند بلکه 
مخــل پروژه های اصلاحی می شــوند. در ســوی دیگر، جریان 
رقیب تلاش داشــته از کلمات مشــئومه و حوزه های ممنوعه از 

قبیل علوم انســانی، الهیات جدید و جز اینها قبح زدایی کند و به 
 شکل قرارگاهی بر این حوزه ها متمرکز شود و آنها را تصرف کند. 
تعدد نشریات علوم انسانی و برنامه های سمعی- بصری وابسته 
به نهادهای حاکمیتی، تصویری به  نسبت روشن از این وضعیت 
به نمایش می گذارد. البته که نگارنده معتقد است هنوز این جریان 
با جوشش ها و کوشش های تئوریک معتبر فاصله ای قابل توجه 
دارد. به اینها اضافه کنید ارتقاء متوسط سواد عمومی و تسلط بر 
کادمیک  زبان های خارجی همچنین امکان دسترســی به منابع آ
برای کنشــگران آزاد و البته ابزارهای هوش مصنوعی که قادرند 
بی نیاز از ایســتگاه های مرســوم تغذیه فکری جناحی، خوراک  
فکری شــهروندان منفــرد را تامین کنند. در وجه ســوم با عدم 
حضور موثر اصلاح طلبان در نظام اداری کشــور مواجه هستیم. 
این عدم حضور تا حد زیادی معلول نگاه دگرساز و غیریت ستیز 
ساخت قدرت بوده اســت چنانکه می بینیم عمده تلاش  جریان 
رقیب اصلاح طلبان بر فتح بروکراســی و ویژه خواری، آن هم به 
مبتذل ترین شکل آن بوده است. اما از سوی دیگر نمی توان بر یک 
ضعف اساسی، یعنی عدم کادرسازی و از آن مهم تر محافظه کاری 
حتی در مواجهه با اختیارات قانونی چشــم بســت. ضعفی که 
در درجه اول نظام ارتقاء جناحــی- باندی و در درجه بعد انواع 
تبعیض های جنسی، قومی و... را در پی داشته است. مع الوصف 
شــاید بتوان گفت اشغال بروکراســی و ورود به سیاهه حقوق-
دستمزد دولت دیگر لزوماً مزیت یک جریان سیاسی آلترناتیو به  

حساب نخواهد آمد.
نقش آفرینی به  عنوان بخشــی از راه حل، نکته دیگری است 
که این سیاســتمدار از آن می نویسد: »برای توضیح این سرفصل 
 )low politics( نخست باید تفکیکی میان سیاســت پایین دستی
و سیاســت بالادســتی )high politics( قائل شد. اگر تا سالیان 
پیش میان این دو سطح از سیاســت تعادلی برقرار بود، اینک به 
 نظر می رسد، کفه سیاست بالادستی به  سنگینی گرایش پیدا کرده 
اســت. بدین معنا که نظام سیاسی به ذیل اختیارات منصوص و 
حصری و حتی شــورای های قانونی/فراقانونی بســنده نکرده 
و خود رأســاً به امور پایین دســتی ورود کرده است. از دیگر سو 
سیاســت پایین دستی به  حدی تنزل یافته که اگر نگوییم هیچ گونه 
امکان اثرگذاری بر آن مترتب نیســت، دست کم باید بر اثرگذاری 
حداقلــی آن تفاهم کنیم؛ آن هم در حد جوانان حزب رســتاخیز 
که نهایتاً ذیل سیاست دفاع از مصرف کننده، آمار گران فروشی و 

گران فروشان را گزارش می کردند! 
وی در این تحلیل می گوید که این وضعیت چندعاملی چرخ 
فعالیت کنشگران اصلاح طلب را دستخوش اختلال کرده است. 
بــه  عبارتی نه ورودی هــا )inputs( با واقعیــت همخوان اند، نه 
نظام هنجاری با مطالبات جامعه تنظیم اســت و نه با ابداعات و 
بضاعت  کنونی راهی برای اثرگذاری باقی  مانده اســت. برای این 
ادعا مثال هایی را ذکر می کنم که به  نظر موجب صدمه دیدن پایگاه 
اجتماعی اصلاح طلبان شــده اند. سابق بر این دستگاه ادراکی- 
تحلیلی جریان اصلاحات، حسب دریافت خود از وضع موجود 
از طریق ابزارهای در دســترس به اموری به نسبت کلان واکنش 

نشان می داد.  

 Wگذار به الگوهایی جدید و نامتعارف
به عقیده ســعید حجاریان حال آنکه امــروز با تغییر گارد 
حاکمیت و گذار به الگوهایــی جدید و نامتعارف ازجمله در: 
مســاله واگذاری و تخصیص منابع، مساله خصوصی سازی، 
مســاله نظام دانش و طبقاتی شــدن آن، مساله کارگران و زیر 
ضرب رفتن آنها و فقدان توان چانه زنی موثر این قشــر، مسائل 
نظام درمان و تعرفه ها، مساله شهر و الگوی دفرمه توسعه آن، 
مســاله تبعیض مضاعف در تحرک های عمودی در بروکراسی 
خاصه در مورد زنان و نیروهای مســتقل و صاحب فکر و... 
کوششی درخور، جهت فهم مســاله و تجویز راه حل صورت 
نمی پذیرد یا اگر هم تلاشــی صورت می گیرد، ارتباط موثری با 
جامعه هــدف برقرار نمی کند. به عبارتی، جریانی که ســابقاً 
دارای تصویــری کلان از نظام اداره عمومی کشــور بود اینک 
فاقد آن تصویر شــده اســت. به اینها اضافه کنیم مواردی که 
به سیاســت های کلی نظام راجع است و اساساً باب گفت وگو 
درباره شان بســته است؛ خواه به  علت محافظه کاری، خواه به 
 دلیل فقدان تئوری منسجم و منطبق با واقعیت و خواه به  سبب 

انذارها و محدودیت ها.
این وضعیت ترسیم شــده از نظر حجاریان، ســه پیامد را به 
 دنبال دارد. نخســت آنکــه، کار ویژه اصلاح طلبــان- که همان 
دیوار حائل )بالشــتک ضربه گیر( میــان جامعه و حکومت بود، 
از میان می رود. یعنی نظام سیاســی صرفاً خــود را در برابر توده 
مردم می بیند و طبعاً »قهر« را بر ســایر ابزارها رجحان می دهد. 
دوم آنکه، جامعه به  ســوی نوعی خودبسندگی هدایت می شود و 
بی پشتوانه و بدون تئوری و پیوستگی تاریخی به وادی عمل وارد 

می شود و به  شکل اقتضایی عمل می کند. به گفته حجاریان، نام 
این وضعیت را می توان »تســطیح سیاست« نهاد، بدین معنا که 
تصادم دولت و جامعه به  غایت افزایش پیدا می کند و مردم مستمراً 
متحمل هزینه های گزاف می شــوند. همچنین ضربه ناپذیری- یا 
ضربه پذیری حداقلی- مردم به  شکل توده ای در دولت اصلاحات 
می تواند، مؤید این تحلیل و اهمیت این کارویژه اساســی باشد؛ 
چنانکه در تمامی ادوار دولــت در جمهوری اسلامی جز دولت 
اصلاحات ضربه پذیــری توده ای، چه برآمــده از اعتراض و چه 
برخاســته از شــورش وجود داشــت و دولت نتوانست به  عنوان 
ضربه گیر از وارد آمدن خسارت به مردم بکاهد. سوم آنکه متعاقب 
این روند نوعی تصویرسازی دفرمه به نظام تحلیلی اصلاح طلبان 
تحمیل می شود. نخســتین مرحله این تصویرسازی، اختلال در 
نظام مساله یابی است. این اختلال، که شاید در پزشکی نیز شایع 
باشد، با تشخیص نادرست بیماری و تجویز نادرست دارو همراه 
است. مرتبط کردن ســنگ اندازی ها در پروسه های اصلاحی و 
برگشــت پذیری آنهــا به مؤلفه هایــی چون »لحــن«، »ادبیات 
تحریک آمیــز« و... جزئــی از این نظام اختلالی اســت؛ حال 
آنکه می توان فهرستی از لحن های آرام و ادبیات غیرتحریک آمیز 
را بر آفتاب فکند و این فرضیــه را ابطال کرد. دومین مرحله این 
تصویرسازی »برساختن خصم « است. چنانکه اختلال در نظام 
گاه آن  مساله یابی به هســته مرکزی یک تفکر بدل شود، ناخودآ
گاهانه یا  تفکر به برساختن خصم رهنمون می شود. بدین معنا که آ
از سر خطای تحلیلی صرفاً به بخشی از صحنه سیاست نور تابانده 
و خصم جدید علت العلل مســائل معرفی می شــود. حال آنکه 

اساساً منطق اصلاحات، نه خصم پرور است و نه حذف محور.

 W واکنش مشرق به یادداشت حجاریان
همان طور که در اول این گزارش نیز به آن اشاره شده، یادداشت 
سعید حجاریان نیز مانند تمام تحلیل هایش واکنش اصولگرایان 
را  در پی داشــت. اولین واکنش تند را سایت مشرق نشان داد و 
در گزارشــی نوشت که آقای حجاریان به چه حقی طرح عقلانی 
و خیرخواهانه شــهدای عزیزی مثل بهشتی، قدوسی و رجایی 
)که منجر به بیانیه دادســتانی شــد( در امنیت بخشی به انقلاب 
نوپای اسلامی را به حســاب چپ هــای مدعی خط امام فاکتور 

کرده است؟!
شــرق نیوز تاکید کــرد که یادداشــت آقای حجاریــان عملًا 
یک مقدمه اســت که به نظر می رســد برای ارائــه »طرح حضور 
اصلاح طلبان در انتخابات ریاست جمهوری 1404« نوشته شده و 
بر مقدمه هم نمی توان شرح نوشت! بماند که در قضایای سلاح های 
خیابانی آن روزها رد پاهایی از اصلاح طلبان نیز به چشم می خورد 
که محققان امنیت و تاریخ حتماً باید آنها را بررسی کنند. همچنین 
منظور حجاریان از »ارتقای پرســتیژ ایــران در نظام بین الملل« را 
دقیقاً نمی دانیم! آیــا منظور او طرح بی محتوا و غیراجرایی خاتمی 
و گفت وگوی تمدن هاست که دست آخر به »محور شرارت خطاب 
شدن ایران از ســوی آمریکا« انجامید؟ یا آن همه قرارومدارهای 
عجیب وغریب برخــی اصلاح طلبان ســتادی بــا نظریه پردازان 

آمریکایی که در دولت اصلاحات محقق شد؟
در ادامــه آمده اســت: »جالب تر اینکــه حجاریان تدابیر 
نظامــی و امنیتــی ولایــت فقیــه در دهــه ۸0 و همزمان با 
جنگ طلبی هــای آمریکا در منطقه را نیز ندید گرفته و آنها را 
در ادامه رزومه سازی خود برای اصلاح طلبان سند زده است! 
بماند که اساساً تاریخ نمی داند، نقش اصلاح طلبانی که همواره 
منتقد سیاســت های امنیتی و بین المللــی ایران و تصمیمات 
ولایت فقیه در این رابطه بوده اند در امنیت بخشــی به ایران و 

ارتقای پرستیژ ایران چه بوده است؟«
مشرق از حضور اصلاح طلبان در انتخابات ۹۲ هم می نویسد 
که آقای حجاریان هنگامی باید مدعی حضور خود و دوستانش 
در انتخابات ۹۲ و بن بست شــکنی شود که یک برگ سند رسمی 

مبنی بر حمایت از یک نامزد حاضر در این انتخابات بیاورد؟!
  همچنین در ادامه این گزارش نوشــته شده است: »بله! آنها 
هماننــد ۳ انتخابات اخیر؛ انتخابات ۹۲ را هم تحریم کرده بودند 
بــا این تفاوت که مثل الان جســارت ارائه بیانیه رســمی تحریم 
انتخابــات را نیافته بودنــد. از همین رو ســکوت کردند و حتی 
محمدرضا عارف که اجباراً به  عنوان نامزد اصلاح طلبان شناخته 
می شد را نیز از عرصه انتخابات کنار بردند تا نام ونشانی از آنها در 
انتخابات نباشد«. این سایت اصولگرا نوشت: »قضایا به گونه ای 
پیش رفــت که عارف هم بــدون اینکه هیچ حمایت رســمی از 
روحانی داشته باشــد از انتخابات کنار کشید و هیچ بیانه  رسمی 
هم در حمایت از روحانی از جانب اصلاح طلبان صادر نشــد. تا 
اینکه به ناگاه شیخ حســن روحانی به رغم انتظارات رای آورد و 
پیروز انتخابات شــد و اصلاح طلبان با مســاعد دیدن اوضاع أنا 
شریک گفتند و ۸ ســال اجرائیات کشور را به سمت وسویی که 

می خواستند، بردند!«

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
رهنمود

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز گذشــته در دیدار 
مسئولان و کارگزاران حج و جمعی از زائران بیت الله الحرام، 
ذکر پروردگار و »وحدت و ارتباط مســلمانان« را دو عنصر 
بسیار مهم معنوی و اجتماعی فریضه حج خواندند و با اشاره 
به حادثه عظیم غزه و جنایات رژیم خون آشام صهیونیستی 
گفتند: حج امسال در پرتو آیات قرآن کریم و یاد و نام مبارک 
حضرت ابراهیم)ع( باید فراتر از هر سال، حج برائت از این 

دشمن جنایتکار مسلمانان و حامیان آن باشد.
ایشــان نکته برجســته  بُعد اجتماعی حج را وحدت و 
ارتباط مســلمانان با یکدیگر برشــمردند و گفتند: فلسفه 
دعوت الهی از همه مردم برای حضور در مکانی مشخص و 
در ایامی مشخص، آشنایی مسلمانان با یکدیگر و همفکری 
و تصمیم گیری مشترک اســت تا نتایج مبارک و عینی حج 
نصیب عالم اسلام و همه بشریت شود که اکنون دنیای اسلام 

در زمینه تصمیم گیری مشترک، خلأ بزرگی دارد.
ایشان نادیده گرفتن تفاوت های ملیتی، مذهبی و قومی 
را مقدمه لازم وحدت دانســتند و افزودند: اجتماع عظیم،  
یکدست و یک  شکل پیروان همه مذاهب و فرق اسلامی از 
همه ملیت ها، نمود بارز وجه سیاسی- اجتماعی حج است.
آیت الله خامنــه ای افزودنــد: البته ضــرورت عبور از 
تفاوت ها و مســائل تفرقه انگیز مخصوص حج نیست و در 
آیات متعدد قرآن بر وحدت و همدلی مسلمانان تاکید شده 

است.
رهبر انقلاب با اشــاره به اینکه فریضه حج باید مشحون 
از نــام مبارک حضرت ابراهیــم و تعالیــم آن پیامبر بزرگ 
باشد، برائت از دشمنان دین خدا را ازجمله تعالیم ارزشمند 
ابراهیمی خواندند و گفتند: از ابتــدای انقلاب، برائت یک 
رکــن جاری در حج بوده اما امســال و بــا توجه به حوادث 
عظیم و عجیب غزه که بیش از همیشــه چهره خون آشــام 
مجموعه  برخاسته از تمدن غربی را آشکار کرده، حج امسال 

به صورت ویژه حج برائت است.
آیت الله خامنه ای حوادث کنونی غزه را شاخصی ماندگار 
برای تاریخ دانستند و افزودند: حملات وحشیانه سگ هار 
صهیونیستی از یک طرف و مقاومت و مظلومیت مردم غزه 
از طرف دیگر در تاریخ می ماند و راه را به بشــریت نشــان 
می دهد که بازتاب شــگفت انگیز و بی ســابقه آن در جوامع 
غیرمسلمان و دانشگاه های آمریکا و بعضی کشورهای دیگر 

از نشانه های این تاریخ سازی و شاخص سازی است.
ایشان در تبیین وظیفه امت اسلامی در قبال فجایع غزه 
در فرصت حج ابراهیمی به نمونه های متعدد قرآنی از سیره 
حضرت ابراهیم)ع( اشاره کردند و گفتند: ابراهیم)ع( جزو 
پیامبرانی است که دل رئوف و بسیار مهربانی دارد اما همین 
پیامبر الهی در مقابل دشــمنان ظالم و ســتیزه گر به  شدت 

اظهار برائت و به  صراحت اعلام دشمنی می کند.
رهبر انقلاب با اشاره به آیات قرآنی که دوستی با دشمنان 
ســتمگر را هم کاملًا نهــی می کند، رژیم صهیونیســتی را 
مصداق کامل دشــمنی با مســلمانان و آمریکا را همدست 
این رژیم خواندند و افزودند: اگر کمک آمریکا نبود آیا رژیم 
صهیونیســتی قدرت و جرأت این رفتار وحشــیانه با مردم 

مسلمان و زنان و کودکان را داشت؟
آیت الله خامنه ای افزودند: عامل قتل مسلمانان و آواره 
کردن آنها و پشــتیبان آن، هر دو ظالم هستند و طبق صریح 
قرآن اگر کســی با آنها دست دوســتی بدهد او نیز ظالم و 

ستمگر و مشمول لعنت خداوند است.
ایشان با توجه به شــرایط کنونی جهان اسلام، رویکرد 
ابراهیمی به حج، یعنی برائت آشــکار در مقابل دشمنان را 
ضروری تر از همیشه خواندند و گفتند: بر این اساس حجاج 
ایرانی و غیرایرانی باید بتوانند منطق قرآنی در پشــتیبانی از 

ملت فلسطین را به همه دنیای اسلام منتقل کنند.
آیت الله خامنه ای افزودند: البته جمهوری اسلامی منتظر 
دیگران نمانده و نمی ماند اما اگر دســت های قوی ملت ها و 
دولت های اسلامی به کمک و همراهی بیاید، حالت رقت بار 

ملت فلسطین ادامه پیدا نخواهد کرد.

مصائب اصلاح طلبی  رهبر انقلاب در دیدار مسئولان و کارگزاران حج
و جمعی از زائران بیت الله الحرام تاکید کردند:

حج امسال، حج برائت است

ادامه تیتر یک
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گزارش دیپلماسیرخنه در اروپا

رایزنی در تهران 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی همزمان با

 نخستین کنفرانس بین المللی علوم و فنون هسته ای
در اصفهان وارد ایران شد

رافائل گروســی، مدیرکل آژانــس بین المللی انرژی اتمی 
بعدازظهــر روز دوشــنبه به منظور شــرکت و ســخنرانی در 
کنفرانس علوم و فنون هســته ای ایــران و البته دیدار با برخی 
از مقامات کشــورمان وارد تهران شد. وی در بدو ورود مورد 
استقبال بهروزکمالوندی، ســخنگو و معاون امور بین الملل، 
حقوقــی و مجلس ســازمان انرژی اتمی ایــران قرار گرفت. 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمــی همچنین در تهران با 
حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه دیدار و گفت وگو 
کرد. گروســی همچنین در مذاکراتی جداگانه با علی باقری، 

معاون سیاسی وزیر امور خارجه دیدار و گفت وگو کرد. 
همچنین نخســتین کنفرانــس بین المللی علــوم و فنون 
هســته ای در اصفهان با حضور و سخنرانی محمد اسلامی، 
رئیس ســازمان انرژی اتمی افتتاح شد. رئیس سازمان انرژی 
اتمی کشــورمان در افتتاحیه این کنفرانس اظهار کرد که ایران 
نیز همانند ســایر اعضای دیگر آژانس مصمم به این است که 
فناوری هسته ای را توســعه دهد، امروز اراده جمعی کشورها 
برای صفر کردن کربن تا ســال ۲050 به یک میثاق تبدیل شده 
و آنها ســه برابر کردن نیروگاه های هســته ای را هدف گذاری 
کردند. ما نیز با سرعت بیشتری در راستای دستیابی به صنعت 
هســته ای برای انرژی اتمی تلاش می کنیم. اسلامی تصریح 
کرد: ایران اراده رسیدن به ۲0 هزار مگاوات برق را تا سال 14۲0 
در برنامه خود داشــته و این طرح ها را در ســواحل شمالی و 
جنوبی کشور در دست اجرا دارد. از همین جا دعوت می کنم از 
کشورهایی که آمادگی سرمایه گذاری خارجی در ایران را دارند 

در این برنامه ها مشارکت داشته باشند. 
رئیــس ســازمان انــرژی اتمی بیــان کرد: در گســترش 
فعالیت های هسته ای، توسعه منابع انسانی را هم داریم و تا دو 
ماه آینده اولین مرکز آموزش بین المللی هسته ای را در اصفهان 
افتتــاح می کنیم و آن را به قطبی تاثیرگــذار برای تامین منابع 
انسانی حال و آینده سازمان انرژی اتمی تبدیل می کنیم. اسلامی 
ادامه داد: سازمان انرژی اتمی در این سال ها دبیرستان هایی که 
سرآمد هستند در پرورش استعدادها را پشتیبانی کرد و ما این 
فرآیند جذب و آموزش نیرو را گسترش خواهیم داد. وی ادامه 
داد: اولین نیروگاه هسته ای جمهوری اسلامی ایران که دهمین 
سال کار خودش را پشت سر گذاشت بیش از ۶۳ میلیارد کیلو 
وات ساعت برق به شبکه تزریق کرده و این انرژی تولید شده 
معادل ۶0 تن آلاینده حذف شده و این تولید انرژی موجب عدم 
استفاده از 10۳ میلیون شبکه نفت شده است. اسلامی افزود: 
همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی در چارچوب ان پی تی 
در ســرفصل راهبردهای سازمان انرژی اتمی قرار دارد و طبق 
گزارش های آژانس ۲۲  درصد بازرسی های کل جهان را داریم. 
این حجم بازرســی از هیچ کشــوری در طــول تاریخ صورت 
نگرفته است. رئیس سازمان انرژی اتمی بیان کرد: امیدواریم 
آژانس بتواند نقش خود را به صورت مستقل و به دور از نفوذها 
و فشارهای سیاســی ایفا کند؛ به گونه ای که همه کشورها از 
علوم و فنون هسته ای بهره مند شوند. وی در پایان خاطرنشان 
کرد: امیدوارم این کنفرانس را دو ســالانه ادامه دهیم و در پرتو 
این همکاری ها، علوم و فنون هسته ای بدون نفوذ قدرت ها در 

اختیار همه کشورها قرار گیرد.
جــواد کریمی ثابت، معاون رئیس ســازمان انرژی اتمی و 
رئیس انجمن هســته ای ایران هم در مورد نخستین کنفرانس 
بین المللی علوم و فنون هسته ای گفت که این کنفرانس در 1۶ 
پنل و 1۳ محور کار خود را آغاز کرده و واقعیت این اســت که 
با ارائه مقالات و مطالبی که عرضه می شود، می توانیم این نکته 
را اذعان کنیم که فناوری هســته ای در کشــور ما به یک بلوغ 
رسیده است. وی همچنین گفت که چالش هایی مانند محیط 
زیست، تغییرات اقلیمی و بحث اسیدی شدن آب اقیانوس ها 
و سایر ابرچالش ها و موضوعاتی مانند امنیت انرژی و امنیت 
تامین غذا، آب و موضوعاتی که مستقیما به حیات بشری ربط 
دارد، چالش هایی است که هم اکنون جهان با آن روبه رو است 

و باید در مورد آنها پاسخ جهانی داده شود.

رئیس جمهوری چین روز دوشــنبه برابر با ششــم ماه می 
در چارچوب ســفری رســمی وارد فرودگاه اورلی پاریس شد 
و توســط گابریل آتال، نخســت وزیری فرانسه مورد استقبال 
قرار گرفت. براســاس گزارش یورونیوز، شــی بلافاصله در 
کاخ الیزه از ســوی امانوئل ماکرون، رئیس جمهوری فرانسه 
پذیرایی شــده و برگزاری مراسم رسمی در هتل ملی لِزَنْوَلید و 
چندین مصاحبه رسانه ای از برنامه های فشرده صبح روز اول 
این دیدار مهم بوده است. همچنین نشست های دوجانبه میان 
شی و ماکرون به همراه جلسات مطبوعاتی و نیز یک نشست 
تجاری میان مقامات فرانســه و چین ازجمله دستور کار سفر 

شی خواهد بود. 
در این میان شی در یک سخنرانی از پیش نوشته شده درباره 
روابط دو کشور در بدو ورود به فرودگاه پاریس بر عزم چین و 
فرانسه برای گسترش همکاری ها تاکید کرد. شی جین پینگ 
در سخنرانی خود اظهار کرد که در ۶0 سال اخیر، روابط چین 
و فرانسه برای مدتی طولانی در رأس روابط چین با کشورهای 
بــزرگ غربی بوده و الگوی خوبی از یک جامعه بین المللی با 
همزیستی مسالمت آمیز و همکاری برد - برد میان کشورهایی 

با سیستم هایی مختلف بوده است. 
وی همچنین گفت که گســترش روابط چین و فرانسه به 
ملت های دو کشور ســود می رساند و ثبات و انرژی مثبت به 
این جهان آشــفته تزریق می کند. شــی تصریح کرد که چین 
آماده تحکیم دوســتی دیرینه، تقویت اعتماد متقابل سیاسی، 
ایجاد اجماع راهبردی و تعمیق مبادلات و همکاری با فرانسه 
است. در این راستا، خبرگزاری فرانسه گزارش داد که انتخاب 
پاریس به   عنوان تنها قدرت اصلی اروپایی در برنامه ســفرش 
نشان دهنده اهمیتی است که رهبر دولت تک حزبی کمونیستی 
با بیــش از 1/4 میلیارد نفــر جمعیت به ماکــرون به  عنوان 
رئیس جمهوری یک کشور قدرتمند اتحادیه اروپا طی دو سال 
در تهاجم روســیه قائل اســت. ماکرون در افتتاحیه نشست 
سه جانبه اولیه با حضور اورزلا فون درلاین، رئیس کمیسیون 
اروپــا گفت که هماهنگی با پکن در مــورد بحران های بزرگ 
ازجمله اوکراین کاملًا تعیین کننده اســت و بر قوانین عادلانه 

برای همه در تجارت اروپا و چین تاکید کرد. 
ماکرون در افتتاحیه این نشست سه جانبه همچنین اظهار 
کرد که آینده قاره اروپا به وضوح به توانایی ما برای ادامه توسعه 
روابط با چین به شــیوه ای متعادل بستگی دارد. فون درلاین 
هم در این نشست ســه جانبه گفت که برای رقابت عادلانه با 
چین در تجارت جهانی به این کشور فشار خواهد آورد و افزود 
که در گفت وگوهای قبلی با شــی به صراحت گفته اســت که 
عدم تعادل فعلی در دسترســی به بازار پایدار نیست و باید به 

آن رسیدگی شود. 
او معتقد است که اروپا نســبت به روابط خود با چین که 
یکی از پیچیده ترین و در عین حــال یکی از مهم ترین روابط 
به  شمار می رود بسیار شفاف عمل کرده ولی فکر می کنیم که 
بــاز هم باید در این خصوص شفاف ســازی و هماهنگی های 
بیشــتری انجام شــود. شــی جین پینگ هم در آغاز نشست 
پاریس گفت که جهان امروز وارد دوره جدیدی از آشفتگی و 
تغییر شــده اما چین و اروپا به  عنوان دو نیروی مهم در جهان 
باید به طور مداوم کمک های جدیدی به صلح و توسعه جهانی 

داشته باشند.

 W!چند مساله
اینکه هدف شــی از ســفر به فرانسه ســپس حضور او در 
صربستان و مجارستان چیست و او قرار است در این راستا چه 
اقداماتی را انجام دهد یا اینکه می خواهد چه ســندی را امضا 
کند، موضوعی است که ابعاد مختلف دارد اما یک نکته در این 
میان بسیار مهم جلوه می کند و آن هم حس ترس و واهمه اروپا 
از چین و تحولاتی است که در نظام بین الملل جریان دارد. دو 
روز پیش جوزف بورل، رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
کسفورد صراحتاً این ترس  در سخنرانی خود واقع در دانشگاه آ
و واهمه را عملیاتی و عیان کرد. او گفت: »من چین را می بینم 
که به جایگاه ابرقدرتی می رسد. آنچه چین در 40 سال گذشته 
انجام داده در تاریخ بشریت بی نظیر است. در ۳0 سال گذشته، 
سهم چین از تولید ناخالص داخلی جهان از ۶ درصد به تقریباً 
۲0 درصد رســیده است، درحالی که ما اروپایی ها از ۲1 درصد 
به 14 درصد و ایالات متحده از ۲0 درصد به 15 درصد رســیده  
است«. بورل معتقد است که چین درحال تبدیل شدن به یک 
رقیب برای اروپا و ایالات متحده بوده؛ نه تنها در تولید کالاهای 
ارزان بلکه به  عنوان یک قدرت نظامی در خط مقدم توســعه 
فناوری و ساخت فناوری هایی که آینده غرب را شکل خواهند 
داد، جهش چشــمگیری داشته اســت. این سخنان را اگر در 
کنار اظهارات رئیس کمیسیون اروپا، رئیس جمهوری فرانسه 
و حتی مقامــات ایالات متحده قرار دهیم بــه خوبی می بینیم 
که ساختار سیاســی- امنیتی غرب اساساً در یک صف بندی 

مشخص علیه پکن قرار دارد. 
در این راستا اما باید متوجه بود که حزب کمونیست خلق چین 
عملًا سمت وسوی دیگری را برگزیده است و بسیار هوشمندانه و 
البته زیرپوستی درحال رخنه به بدنه و بطن آرگونومی اقتصادی 
و حتی فرهنگی اروپاســت. واقعیت این است که دو غول این 
ماجرا یعنی چین و آمریکا سعی می کنند یک موازنه مشخص را 
در قبال روابط دوجانبه خود در دستور کار قرار دهند؛ به گونه ای 
که در اوج تخاصم اقتصادی و سیاســی میان دو طرف در دوران 
ریاســت جمهوری دونالد ترامپ باز هم شاهد آن بودیم »جنگ 
تعرفه ها« به سمت وسویی رفت که عملًا مقامات پکن و واشنگتن 
مجبور شدند مجدداً برای تنظیم و ایجاد یک بالانس مشخص 
در این پرونده، پای میز مذاکره بنشینند. این تنش حداقل به نظر 
می رســد میان چین و آمریکا در شــرایط فعلی که دولت بایدن 
در کاخ  ســفید مستقر است نســبت به دوران ترامپ کمتر شده 

باشد اما در این راســتا اروپا همچنان گرفتار روابط اقتصادی با 
چین است. در این راســتا، اساساً پرونده اوکراین و روابط چین 
با روســیه بخشــی از این فرآیند تقابلی به حساب می آید که هم 
جنبه سیاسی و نظامی دارد و هم جنبه اقتصادی و تکنولوژیک. 
در این خصوص ال ویر فابری، پژوهش گر ارشد موسسه تجاری 
»ژاک دلور« معتقد اســت که نگرانی اصلی حمایت  هایی است 
که در زمینه فناوری های دوگانه از چین را شــامل می شود و این 
قابلیــت وجود دارد که پکن به تجدید تجهیزات نظامی روســیه 
کمک کند. جانکا اورتل، مدیر برنامه آســیای شورای اروپا در 
روابط خارجی )ECFR( هم معتقد است که ماکرون و اورزولا 
فن در لاین، رئیس کمیسیون اروپا با چالشی مهم مواجه خواهند 
شد و آن هم ارسال »یک پیام واضح« است مبنی بر اینکه اروپا 
آماده تحریم بیشتر شرکت های چینی به دلیل حمایت انتقادی از 
تلاش های جنگی مسکو اســت. در این راستا، اولویت تجاری 
فرانسه بهبود دسترســی شرکت های فرانسوی و اروپایی به بازار 
چین و به دســت آوردن شرایط رقابتی عادلانه برای آنهاست که 
در این ســفر این موضوع هم بررســی خواهد شد. این در حالی 
است که براساس گزارش یورواســتات، در سال ۲0۲۳، کسری 
تجاری اتحادیه اروپا )افزایش واردات به نسبت میزان صادرات( 
با چین نســبت به اوج خود در سال ۲0۲۲ با ۲۷ درصد کاهش به 

۲۹1 میلیارد یورو رسیده است. 
بــه موازات ایــن روند باید توجه داشــت کــه چین و حزب 
کمونیســت به دنبال آن اســت تا در این اتمسفر بتواند از فضای 
فعلی اروپا به  نفع خود اســتفاده کند. پکن به خوبی بر شــکاف 
ایجاد شــده در اتحادیــه اروپا بابت مدل مواجهه با مســکو در 
پرونده اوکراین واقف اســت و می داند که برخی از کشــورهای 
اروپایی به دلیل وابســتگی به انرژی روســیه نمی توانند بیش از 
حد با ایالات متحده در اوکراین همراه شــوند و به این دلیل یک 
شــکاف علنی را نمایان می کنند که حالا چین درصدد استفاده 
از آن به  نفع خود اســت. حتی در مورد نوع برخورد اروپا و چین 
هم اختلاف نظر زیادی وجود دارد؛ به گونه ای که در کشــورهای 
شــرق اروپا ما شاهد آن هســتیم که »مدارس کنفوسیوس« که 
اصلی ترین و قوی ترین اهرم نفوذ و دیپلماســی فرهنگی چین به 
حساب می آید با قدرت به کار خود ادامه می دهند و به همین دلیل 
است که شی پس از فرانسه قرار است به صربستان و مجارستان 
سفر کند. حال باید دید او چگونه می تواند علاوه بر تعمیق نفوذ 

چینی در اروپا با دست پُر به پکن بازگردد!  

رئیس جمهوری چین در تور اروپایی خود تامین منافع پکن را چگونه دنبال می کند؟  

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

کلُُّ مَنْْ عََلیها فَان وَ یبقََی وَجْْهُ رَبََّک ذوالجلالِ والاکرامِِ

ضایعه تاثربَّرانگیز فقَدان نویسنده، طنزپردار و اسطوره شناس معاصر

زنده یاد محمدعلی علومی
 موجْب تاسف و تاثر عَمیق گردید.

 زنده یاد عَلومی در طول زندگی پرافتخار خود خدمات چشمگیری بَّه حوزه فرهنگ و هنر و ادب اینْ سرزمینْ نمود و بَّدون تردید نامِ و یاد او همواره جْاودان خواهد بَّود.
 اینجانب اینْ مصیبت را بَّه خانواده زنده یاد عَلومی، جْامعه فرهنگ و ادب استان کرمان و مردمِ فرهنگ پرور بَّم تسلیت عَرض نموده

و بَّرای آن عَزیز از دست رفته، آرامش و بَّرای بَّازماندگان، صبوری آرزومندمِ.
سیدحسینْ مرعَشی 
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دریچه: تحلیل عادات

شاید که آینده
نقش آینده نگری در بهبود اجتماع

یکــی از مهم تریــن عوامل زندگی بشــر در زمینۀ ادامۀ 
حیات، امید به آینده اســت. در حقیقت چگونه فکر کردن 
به آینده، زندگی را معنادارتر می کند. تحقیقات نشان می دهد 
که فکر کــردن به آینده- فرآیندی که به عنــوان آینده نگری 
شناخته می شود- می تواند به ما کمک کند تا زندگی بهتری 

داشته باشیم. 
البته برخی معتقدند، فکر کردن به آینده می تواند باعث 
اضطراب شــود اما تحقیقــات فزاینده ای نشــان می دهد، 
می تواند زندگی ما را معنادارتر کند. نکتۀ مهم دیگر این است 
که فقط  انســان ها نیستند که توانایی در نظر گرفتن آینده را 
دارند، در واقع فرآیندی که دانشــمندان آن را »پیش بینی« 
می نامند تنها برای انسان تعریف نشده است. مثلًا اگر کسی 
ســگ نگه می دارد و او صاحبش را می بیند که یک افسار 
در دســت دارد، هیجان زده می شود، زیرا پیش بینی می کند 
که به پیــاده روی خواهند رفت. حتی گربۀ یک خانواده هم 
ممکن اســت با صدای باز شــدن قوطی غذایش، هیجان 
مشــابهی از خود نشان دهد. شــواهدی نیز وجود دارد که 
نشــان می دهد برخی ازحیوانات- مانند برخی از میمون ها 
و زاغ ها- می توانند ابزارهایی را انتخاب کرده و ذخیره کنند 

زیرا قصد دارند درآینده ازآن استفاده کنند. 
اما مزایای منحصربه فرد آینده نگری برای انســان فراتر 
از سایر حیوانات اســت. آینده نگری حتی در رفتار روزمره 
و عادی ما نیز جاری اســت. مثــلًا در محل کار یا مجتمع 
مسکونی محل اقامت تصمیم می گیریم از پله استفاده کنیم 
یا از آسانســور؟ در ابعاد وسیع تر در مورد تعطیلات پیش رو 

آینده نگری و برنامه ریزی می کنیم. 
امــا آینده نگری فراتر هــم می رود و می توانــد آینده ای 
دورتر را نشان دهد؛ ممکن است برای تحصیل فرزندان مان 
پس انداز کنیم یا برای دهه های بازنشستگی خود برنامه ریزی 
کنیم. در مجموع ما می توانیم جهت های متعددی را در نظر 
بگیریم که آیندۀ ما را ممکن است، شکل دهد. در حقیقت 
این توانایی قابل توجه در شبیه ســازی آینده های احتمالی 
ماســت که آینده نگــری را خاص می کند. درســت همان 
 طورکه جســت وجوی ثروت ممکن است به معنای واقعی 
کلمه فرد را تأمین کند، مطالعات نشان می دهد جست وجو 
در مورد آینده می تواند زندگی انســان ها را حداقل در موارد 

مختلفی غنی کند.
مهم ترین دســتاورد آینده نگری آن است که به ما کمک 
می کند تا تصمیمات محتاطانه تری بگیریم. شــاید یکی از 
اساسی ترین و مهم ترین کارکردهای پیش بینی این باشد که 
بــه ما کمک می کند، تصمیم بگیریم چگونه عمل کنیم. به 
بیانی دیگر فکر کردن در مورد آن چه در آینده ممکن اســت 
رخ دهد به ما کمک می کند، تصمیم بگیریم که در این جا و 
اکنون چه مسیری را طی کنیم. نکتۀ بعدی این است که ما را 
برای رسیدن به اهداف مان تشویق می کند. در حقیقت نگاه 
کردن به آینده به ما در رسیدن به اهداف مان کمک می کند اما 
به نحوه تفکر ما در مورد آینده نیز ارتباط دارد. منطقی است 
که داشــتن انتظارات مثبت- اساساً خوش بینی- می تواند 

توانایی ما را برای دستیابی به اهدافمان افزایش دهد. 
آینده نگری علاوه برکمک به ما در تصمیم گیری و رسیدن 
به اهداف، می تواند ســلامت روانی را بــه طور کلی بهبود 
بخشد حتی ممکن اســت به افرادی که با افسردگی دست 
و پنجه نرم می کنند و کســانی کــه از تروما بهبود می یابند، 
کمــک کنــد. در واقع برخــی از محققــان، ارتباطی بین 
آینده نگری ضعیف و برخی اختلالات روانی مانند افسردگی 
مطرح می کنند. کارشناســان در این خصوص ایدۀ تمرین 
شــکرگزاری »سه چیز خوب« را پیشــنهاد کرده اند. یعنی 
به جای نوشــتن ســه اتفاق خوب که امروز رخ داده است، 
می توان ســه چیز خوب را نوشت که پیش بینی می شود فردا 
اتفاق بیفتد بنابراین روشن است که متوجه می شویم که چه 
کاری می توانیــم، انجام دهیم تا احتمال وقوع آن چیزها در 

واقع بیشتر شود. 
مســألۀ دیگر نیز این است که طرز فکر ما در مورد آینده 
فقط بــر زندگی خودمان تأثیر نمی گــذارد بلکه می تواند بر 
نحوۀ رفتار ما با دیگران تأثیــر بگذارد. به ویژه تصور این که 
در آینده به کســی کمک می کنید ممکن است، باعث شود 
واقعاً این کار را انجام دهید. همین نکتۀ آخر بیان گر اهمیت 

و کارکرد اجتماعی امید به آینده در جامعه است.

حسن محرابی
پژوهش گر

محمدعلــی علومی از چهره های برجســتۀ ادبیات داســتانی 
معاصر، شاهنامه پژوه و طنزپرداز یک شــنبه، 1۶ اردیبهشت و در 
۶۳ ســالگی در زادگاهش بم درگذشت. علومی در سال های اخیر 

به تنهایی در بم زندگی می کرد.
رمان »آذرستان« علومی سال 1۳۷۷ کتاب برگزیدۀ سال حوزۀ 
ادبیات داســتانی از ســوی وزارت ارشاد وقت شــد و با رمان طنز 
»شاهنشاه در کوچه دلگشا« جایزۀ ۳0 سال رمان طنز ایران را کسب 
کرد. علومی در چندین دورۀ جشنواره های سراسری طنز در بخش 
داســتان داور بوده و در اولین جشنواره سراسری داستان بیهقی نیز 
داور بود و دبیر جشــنوارۀ سراسری طنز و کاریکاتور بم در سال ۸4 

هم بود که بعد از آن تعطیل شد.

 Wدوست بسطامی، شاگرد انجوی 
محمدعلی علومی 1۶ فروردین سال 1۳40 در بم به دنیا آمد و جایی 
گفتــه بود در دورۀ کودکی اش، باورهای باســتانی برجا مانده از دوران 
ساسانی میان مردم زادگاهش بسیار رایج بود، مثلًا گاهی که دمدم های 
صبح می وزید و در کوچه پس کوچه های باریک و لابه لای شــاخه های 
درختان صداهای وهم انگیز ایجاد می شــد، مردم می گفتند این صدای 
یک شــاهدخت ساسانی اســت که شوهرش را کشــته اند و این نوای 
غمناک صدای شــیون اوست که بی شک روزی شــوم در پی خواهد 
داشــت. این باورها در علومی رســوخ کرد و بعدها به دنبال گردآوری 
قصه های بومی و اساطیری می رود. علومی دانش آموختۀ علوم سیاسی 
دانشــگاه تهران بود؛ رشته ای که با علایقش ســازگاری نداشت. او از 
دهۀ ۶0 فعالیت روزنامه نگاری خــود را در روزنامۀ اطلاعات آغاز کرد 
و از دهۀ ۷0 نیز به طور جدی تر وارد حوزۀ ادبیات داســتانی و فرهنگ 
مردم شــد و به  طــور خودآموز، اصول داستان نویســی را از کتاب های 
آموزشــی معدود آن دوران فرا گرفت؛ در واقع اولین آموزگارانش مردم 
عادی کوچه و بازار، روســتایی ها و عشایر بودند. علومی سال 1۳۷0 
با گردآوری قسمتی از فرهنگ مردم اســتان کرمان در ماهنامۀ ادبی-
فرهنگی »ادبســتان« مشغول به کار شــد و در عین حال چندین سال 
بخش آموزش داستان نویســی در مجلۀ »جوانان« را بر عهده داشت. 
در همان دوران یک روز تلفن ادبســتان زنگ می خورد و صدای پشت 
تلفن می گوید، سیدابوالقاسم انجوی شیرازی هستم؛ کارهایت را خواندم 
و بیا پیشم که شــیوۀ علمی کارت را یادت بدهم. به این ترتیب علومی 
شاگرد انجوی شیرازی )مشهور به پدر فرهنگ مردم( می شود و آخرین 
گفت وگــوی مطبوعاتی با او مندرج در ادبســتان را انجام داد. علومی 
که لهجۀ شیرین بمی داشــت مدت ها در تهران با دوست و همشهری 

هنرمندش زنده یاد ایرج بسطامی هم خانه بود. 

 Wآثار علومی 
اغلب رمان های علومی بر پایۀ اســاطیر ایرانی نوشــته شــده اند. 
سبک نوشتار او ساده و بســیار خودمانی است و در جای جای اغلب 
داســتان هایش، طنز پنهان احســاس می شــود. »امیر ساباط« رمان 
منتشرنشده علومی است که در انتظار دریافت مجوز نشر به سر می برد و 

اجل مهلتش نداد تا انتشار آن را ببیند.
آذرستان: »آذرســتان« که از مهم ترین آثار محمدعلی علومی به شمار 
می رود، ســال 1۳۷5 منتشر شد. این کتاب به روایت ماجرای دختری 
می پردازد که به دســت سواران ارباب ربوده شــده است. »آذرستان« 
در ســه بخش با بیانی شیوا و قلمی ســاده به گونه ای نگارش یافته که 
مخاطــب را به ادامۀ خواندن ترغیب می کنــد. علومی که در این رمان 
حتــی اصطلاحات بومی بم و کرمان را در انتهــای کتاب معنا کرده تا 
خواننده شــیرین تر و روان تر تاریخ سیاه گذشــته  ایران و ایرانی را ورق 
بزند؛ داســتان قدیمی جدا کردن لیلی  و مجنون هایی را راوی شــده که 
فقر کمرشان را خم کرده اما »عزت« و »غیرت« آن ها را چون روزهای 
بی خزان، اســتوار نگاه داشــته و عدالت خواهی شرط حیات شان بوده 
است. داستان آذرستان افزون بر مطرح کردن اوضاع نابه سامان کرمان 
در اولین دورۀ رضاخان به فرهنگ و رسوم آن منطقه می پردازد. با توجه 
به طبقه بندی های گوناگون در داســتان های بلند، داستان »آذرستان« 
را دقیقــاً نمی توان در گروه خاصی جای داد. در این زمینه نویســنده با 
اســتفاده از تمثیل و خلق صحنه های نمادین و اســطوره ای همچنین 
به کارگیری عناصر ماوراءالطبیعی چون حضور عینی روح و حضور در 
دنیای خاکی، اثر خود را از داستان ها و رمان های نو که بیشتر سعی در 
شناخت و مطرح کردن روح و روان شخصیت ها و پردازش به حقیقت 

محض دارند، دور کرده است. در حقیقت داستان »آذرستان« آمیزه ای 
از تاریخ، اسطوره و عناصر ماوراءالطبیعی است. با این وجود با مطرح 
شدن شــخصیت هایی چون رضاخان، کلنل پسیان و اشاره به حوادث 
قیام میرزا کوچک خان و تیراندازی به ســوی ناصرالدین شاه، داستان 
به سوی تاریخ بیشــتر گرایش می یابد. در چنین داستان هایی برگزیدن 
شــخصیت های غیرتاریخی بلامانع است. به همین دلیل افرادی چون 
سرپرســی جونز )بــه احتمال قوی این اســم از تلفیق نام سرپرســی 
ســایکس، رئیس پلیس جنوب و ســرهارفورد جونــز، نماینده دولت 
بریتانیا در ایران در دوران فتحعلی شــاه ساخته شده است(، صمصام، 
ضرغام و دیگران، فی الواقع افراد مشابه خود هستند. زاویۀ دید داستان 
دانای کل از نوع سوم شخص است. نویسنده در این شیوه به راحتی در 
همه جا حضور دارد و می تواند طرح داستان خود را به راحت ترین شکل 

ممکن پی ریزی کند.
داســتان های غریب، مردمان عَادی: نشــر افکار این کتاب محمدعلی 
علومی را ذیل مجموعۀ »قصۀ ایران« منتشــر کرده اســت. این کتاب 
مجموعه ای از داســتان های کوتاه مستقل و در عین  حال به  هم مرتبط 
اســت که درون مایه ای از فرهنگ و آداب و رسوم مناطق کویری ایران 
به خصوص بم کرمــان را در برمی گیرد. علومی در مؤخره  کتاب، آن را 
به بازماندگان زلزلۀ بم در ســال 1۳۸۲ تقدیم کرده اســت. علومی 11 
داســتان کوتاه را در مجموعۀ »داســتان های غریب، مردمان عادی« 
گنجانده اســت. داستان اول »اسطورۀ  آدم فضایی ها« نام دارد که راوی 
آن، ماجرا را با صحبت از یک خبر مهم آغاز می کند. خبری که ظاهراً 
در شانزدهم فروردین در روزنامه های مهمی چون اطلاعات، کیهان و 
... هم چاپ شده. تیتر خبر: »وحشت  در شهر بم - به  گزارش  خبرنگار 
ما...« اما داســتان از چه قرار اســت؟ راوی در ادامه نقل می کند که 
در روزنامه های  معتبر سراســری  آن وقت ها آمده  بود: »بم ، محل  جدال  
خدایان  فضایی ... محلۀ دشتو در شــهر بم ، 1۳ شبانه روز است  که  در 
تصرف  موجودات  فضایی  است...« و امثال  این جور خبرها باعث  شد 
که  خبرنگاران  اطلاعات  هفتگی ، مجلۀ جوانــان ، زن  روز و اطلاعات  
بانوان  برای کندوکاو بیشــتر بــه بم رفتند اما این کــه واقعاً چه اتفاقی 
افتاده و این اخبار تا چه حد صحت داشــته اند، موضوعی ا ست که در 
ادامۀ داستان به آن پرداخته شــده. باقی داستان ها نیز »اسطورۀ استاد 
طهماســب  دلاک«، »اسطورۀ زیرزمین«، »اســطورۀ قمر، آمندل  و 
هوشو«، »اسطورۀ قمر و درّو«، »اسطورۀ ایرج « و ... نام دارند که هر 

یک به روایت ماجرایی جالب و هیجان انگیز پرداخته اند.
ظلمات: این کتاب داســتان واقعی از اهالی بم است که سحرگاه 5 دی  
1۳۸۲، خون بارتریــن زلزلۀ جهان را تجربه کرده اند. ماجرای اهالی بم 
ازجمله »مانی« و »طهماست« و »زهره« و افراد دیگر. »طهماست« 
فرماندار و جوانی کوشاست و »مانی « خان زاده ای شورشی، زندانی و 
تبعیدی در رژیم گذشــته و »زهره« که به ارگ بم آمده است. در آن جا 
شــایعاتی دربارۀ مرگ »مانی« به وجود می آید و نیز برای هر ســه نفر 
اتفاقاتی می افتد که حوادث تلخ و شــیرین داستان را به وجود می آورد. 
محمدعلی علومی ضمن توضیح دربارۀ برخی مســائل مردم بم و افراد 
ماجــرا، واژه ها و اصطلاحات مردم بم را نیــز در پایان کتاب گنجانده 
اســت. »ظلمات« به گفته نویســنده، ادامه ای بر داستان »آذرستان« 
به شــمار مــی رود. روایــت روان و گیرای علومی باعث شــده، رمان 
»ظلمات« را بتوان در دســته رمان های خوش خوان و روان دسته بندی 
کرد که همراه با تعلیقی که در سراسر متن به صورت یک تمهید گنجانده 
شده از نقطه شــروع تا پایان مخاطب را با خود همراه می کند. داستان 
این رمان در حال و هوای کویر و استان کرمان و شهر بم اتفاق می افتد و 

شیوۀ نگارش داستان به گونه ای است که گاه آن قدر به اسطوره  
نزدیک می شــود که خواننده فراموش می کند، داســتانی 

معاصــر را دنبال می کند. داســتان در اصــل به روایت 
زندگی آدم هایــی می پردازد که مانند محیطی که در آن 
زندگی می کنند، خشن و پیچیده هستند. »ظلمات« 

را هم نشر افکار منتشر کرده است.
سوگ مغان: علومی در »سوگ مغان« که انتشارات 
آموت آن را منتشر کرده، خواننده را به سفری پرماجرا 

می برد کــه مبدأ آن بــمِ کرمان اســت اما مقصدش 
جایــی در عمیق ترین لایه های تاریخ مدفون شــده. 

این رمان را باید نوعی ســفرنامۀ تاریخی 
دانست که علل رنج های دیرینۀ 

انســان ها را دنبال می کند. 

شخصیت اصلی داستان به دنبال التیام رنج های روحی اش به زادگاهش 
سفر کرده ســپس ســفری خیالی را آغاز می کند. در این بین، او تأثیر 
شخصیت های ستمگر تاریخ را در اوضاع فعلی مان به بحث می نشیند. 
ترکیبــی از اســطوره، خیال، تاریــخ و کمی هم فولکلــور، خمیرمایۀ 
شگفت انگیز داستان »سوگ مغان« را می سازد. علومی که سال ها در 
قلمرو اسطوره ها به کشف ناشناخته ها می پرداخته، این  بار در »سوگ 
مغان« شما را نیز با خود همراه می کند تا چرایی اندوه امروزی ایرانیان 
را از دالان های تاریک تاریخ بپرســید. راوی »سوگ مغان« که به نظر 
می آید دچار ناراحتی شــدید روانی شده اســت، به توصیۀ روانکاو به 
زادگاهش »بم« می رود تا شاید رویارویی با گذشته، ناگفته های زیادی 
را برایش آشــکار کند اما تجربه ای که قرار است او از بم داشته باشد با 
تمام سال های کودکی اش بسیار متفاوت خواهد بود. هم زمان با سفر، 
تعدادی از نشانه های رمزی ترسناک شروع می شود. درویشی بیابانگرد 
و مارگیر که در کوزۀ قدیمی خود دست بریده ای را حمل می کند و... 
راوی داستان در سفر خود به مکانی ماقبل تاریخ می رسد و در آن جا با 
موجودی اهریمنی آشنا می شود. در »بم« راوی سوگ مغان با دوستان 
خود از ستم های مکرر کسانی مثل اسکندر و آغا محمدخان و اربابان 
محلی صحبت می کند و هر بــار در فاجعه های بزرگ، راوی، مغان را 

می بیند که با آدابی خاص و اندوهی فراوان سوگوار هستند.
قصۀ اســاطیر: حکایــت، داســتان، قصه و افســانه همــه تعابیر و 
اصطلاحاتی هســتند که در ادبیات کهن ســابقه و کارکرد داشته اند و 
همواره ارتباط گســترده و ژرفی میان افسانه ها و اساطیر برپا و جاری 
بوده اســت. موضوع اصلــی کتاب »قصۀ اســاطیر« علومی تطبیق، 
بررسی و تحلیل افسانه های ایرانی با مبانی اساطیری است. و از »هزار 
افســان« دوران هخامنشیان و اشــکانیان که منبع اصلی »هزار و یک 
شــب« است تا افســانه های رایج در فرهنگ مردم را در برمی گیرد؛ از 
هزار و یک شــبی که به عقیدۀ بورخس، بزرگ ترین داستان ها در تمام 
زمان هاســت و مظهر درآمیختگی رمز و نماد با عاطفه و تفکر و تخیل 
انسان اســت تا قصه های عامیانه ای که به زبان ساده و رایج روزگار از 
نســلی به نسل دیگر انتقال یافته و سنت شفاهی قصه گویی )نقالی( را 
پدید آورده اند. علومی برای این بررســی تطبیقی به سندهای معتبر و 
دایره المعارف هایی که اســطوره های مصر، بین النهرین، یونان و هند را 
توضیح می دهند، مراجعه کرده است. »قصۀ اساطیر« را نشر آموت در 

۸۸0 صفحه منتشر کرده است.
شاهنشاه در کوچۀ دلگشا: این کتاب محمدعلی علومی داستان طنزی 
دربارۀ روابط رضاشــاه است. علومی در این کتاب دربارۀ وقایع تاریخ 
معاصر ایران مانند کودتای     ۲۸ مرداد ۳۲ و عملیات آژاکس می نویسد 
و پای شخصیت های سیاسی بسیاری را به فضای داستان باز می کند. 
به شاه خبر می دهند که انگلستان قصد کودتا دارد و می خواهد سلسله 
جدیدی بیاورد. رضاشــاه به سبک شــاه عباس صفوی با لباس های 
مبدل به کرمان کــوچ می کند، چون آنجا یکــی از مراکز قدیمی نفوذ 
بریتانیا و مقر پلیس جنوب است. به این ترتیب، یک دیکتاتور با اقشار 
پایین دســت جامعه هم نشین می شود. داستان از زبان دانای کل روایت 
می شود و فضاسازی خوب و ماهرانه از ویژگی های بارز آن است. این 
رمان، آمیخته ای از طنز و ترس و تعجب اســت و به دلیل داشــتن این 
حالت گروتسک )عجیب  و غریب( به فضای داستان های کافکا پهلو 
می زند. انتشارات سوره مهر »شاهنشاه در کوچۀ دلگشا؛ وقایع نگاری 

)و ایضاً سیاه بازی(« را منتشر کرده است. 
آثــار طنز: علومــی در زمینه پژوهش های مربوط بــه طنز بنا به توصیۀ 
عمران صلاحی آثــار پُر شــماری را ازجمله »طنــز در آمریکا« )جلد 
اول(، »طنز در مثنوی مولانا جلال الدین«، »انواع طنز در گلستان 
سعدی«، »طنز و شیوه های داستانی در بوستان«، »طنز 
در دورۀ پهلوی« با نقد و بررسی آثار طنزنویسان آن 
زمان، طنز ایران از مشــروطه به بعد )جلد اول( 
و »بررســی انواع طنز در خارســتان« اثر حکیم 
قاسمی کرمانی را منتشر کرد. رمان های طنز او 
هم شــامل »شاهنشــاه در کوچ« دلگشا«، »من 
نوکر صدامــم«، »وقایع نگاری بن لادن« و »جناب 
آقای دیو« اســت. علومی هم چنین در زمینۀ ادبیات 
کودک و نوجــوان، کتاب »گذر از کــوه کبود« را 
منتشــر کرده و در تحلیــل قصه های ایرانی 
به کتاب »اســاطیر  نیز می تــوان 
افسون وش« او اشاره کرد.

محمدعلی علومی نویسندۀ مشهور بمی درگذشت

بر بال اساطیر
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مرداد ماه ســال گذشــته بود که فرماندار همــدان از نامه 
عجیب زنان یک روســتا علیه مردان خبر داد. نامه ای که قید 
محرمانه داشت و زنان روستا از بیم اینکه مردان از محتویات 
آن باخبر شوند، آن را به طور محرمانه امضا کردند و برای یک 

مقام دولتی فرستادند تا به مشکلات آنها رسیدگی شود. 
ماجرا از این قرار بود که تمامی بانوان یک روســتا توماری 
علیه شوهرانشــان امضا و برای فرماندار ارســال کردند و در 
آن نامه از شــوهران، فرزندان و دامادهایشان به دلیل درگیری 
آنها به اعتیاد شــکایت داشــتند. در واقع زنان که دست شان 
از همه  جا کوتاه شــده و از اعتیاد مردان روســتا به تنگ آمده 
بودند، تصمیم گرفتند، شکایت خود را به مدیران دولتی ببرند 
تا شــاید آنها بتوانند، راه حلی برای مشکل روستای آنها پیدا 
کنند. اما نکته مهم این بود که زنان روســتا مخفیانه و دور از 
اطلاع مردان، نامه ای شکایت آمیز به فرمانداری و استانداری 
همدان می نویســند و می خواهند کــه به وضعیت بغرنجی که 
مردان روستا ایجاد کرده اند، رسیدگی کنند. همین نامه موجب 
می شــود که فرمانداری برای حل مشــکل روستا اقدام کند. 
این یعنی که جمع زیادی از زنان روستا با هم هم پیمان شده و 

نامه ای شکایت آمیز نوشتند. 
این نامه که امضای زنان روســتا را به همراه داشت، باعث 
شــده که مدیران دولتی تلاش کنند این مشکل روستا را حل 
کرده و در این راســتا، روز تاســوعا همان ســال فرماندار به 
روستا سفر کرد و متوجه شد که یک فرد خیر از چند ماه پیش 
اقداماتی را در راستای پاک سازی این روستا از معضل اعتیاد 

آغاز کرده اســت. زنان روستا همان طور که 
برای نوشتن نامه محرمانه اقدام کرده بودند، 
زمینه ســاز ورود آن خیر بــه معضل اصلی 
روســتای خود هم شــده بودند و این خیر 
توانســته بود، اقداماتی هم تا آن زمان انجام 
دهد. او مکانی را در روستا مهیا کرده و افراد 
معتــاد را در آنجا نگهــداری می کرد، برای 
افراد مبتلا بــه بیماری اعتیاد در این مکان، 
خدمات پزشکی، سم زدایی و مسائل مربوط 
به ترک اعتیاد انجام می شــد. این خدمات 
تحت عنــوان ماده 15 برای اهالی روســتا 
صورت می گرفت. بــا ورود فرماندار به این 
روستا از سوی فرمانداری هم قول مساعد 
برای همکاری و رفع این مشکل به این فرد 
خیر داده شــد. طبقه فوقانــی این مرکز نیز 
برای ایجاد اشتغال، خوداشتغالی و مشاغل 
خانگی با کمک دستگاه های مربوطه آغاز 
به  کار کرد. هر فرد معتــاد که در این مکان 
برای درمان نگهداری می شــد پس  از طی 
مراحل درمان تحت آموزش های حرفه وفن 
قرار می گرفت تا بعد از خروج از مرکز به کار 
مشغول شود. راه اندازی این مرکز تا حدودی 

باعث ابراز رضایت بانوان روستا شد.
حالا فیلم مســتندی براساس کاری که 
زنان این روســتا انجام دادند، ســاخته شده 
اســت. اتفاقی که در این روســتا رخ داد، 
موضــوع بکری برای ســاخته شــدن فیلم 
مســتند یا داستانی است و مستندسازان که 
سرشان برای ســاخت فیلمی درباره چنین 
موضوعات تــازه ای درد می کند با خواندن 
این خبر و اظهارات فرماندار همدان تصمیم 

گرفتند به این روستا سفر کرده و درباره این اتفاق مستندسازی 
کنند. 

فیلم مســتند کوتاه »بــا قید محرمانگی« بــه کارگردانی 
شروین وحدت و پیام عزیزی براساس این رویداد ساخته شده 
که این روزها در بخش اصلی و بین الملل هفتادمین جشنواره 
فیلم کوتاه اوبرهاوزن در کشور آلمان به نمایش درآمده است. 
این فیلم روایت زنان از چگونگی شکایت آنها و همکاری شان 
بــا هم برای مقابله با این معضل اســت به  ویژه شــرایطی که 
موجب شــد، نامه مخفیانه به دست فرماندار برسد را نمایش 
می ده، چراکه اگــر مردها مطلع می شــدند، طبیعتاً جلو این 

شکایت را می گرفتند.
این دو مستندســاز پس از رسانه ای شدن این خبر، خود را 
به این روستا رســانده و با پرس وجو از زنان روستا به حقیقت 
این موضوع دســت پیدا کردند. زنان روستا هم که در آن زمان 
توانسته بودند، کاری برای روستای خود انجام دهند از اینکه 
دو مستندســاز به ســراغ آنها آمدند تا از اتفاقی که رخ داده، 
فیلمی بسازند، هیجان زده شــدند. آنها ابتدا کاری را به طور 
محرمانه آغاز کرده بودند و آنقدر ســایه اعتیاد بر سر فرزندان، 
همســران و دامادها و به طور کلی خانواده شان سنگین شده 
بود که راهی جز این به فکرشــان نمی رسید. آنها در یک اقدام 
خودجــوش کاری کردند که بســیاری از زنان شــهری هم به 
فکرشــان انجام آن خطور نمی کند و همــان نامه محرمانه که 
با هوشــمندی و ذکاوت نوشته و ارسال شــده بود، زمینه ساز 
رفع بزرگ ترین مشــکل روستای شان شــد. آنها با همین کار 

که یکی از روش های مدنی برای رفع مشــکلات یک کلونی 
جمعیتی اســت، توانســتند بی ســروصدا و به قول خودشان 
محرمانه مشــکل روســتای خود را تا انــدازه ای حل کنند. 
مشــکل اعتیاد در روســتاها، شــکل جدی به خود گرفته و 
جمعیت روستایی گرفتار این معضل شده اند. به گفته فرماندار 
همدان »عروســی هایی که در بیشتر روستاها گرفته می شود، 
اکثراً با مصرف مواد مخدر همراه بوده به طوری که به یک رسم 
تبدیل شده اســت، مساله دیگر نبود اماکن تفریحی همچنین 
عدم اشتغال اهالی است که باعث کشیده شدن افراد به سمت 
مواد مخدر می شود. متاسفانه اعتیاد در این روستاها از حالت 
سنتی به سمت مصرف مواد صنعتی رفته است و بیشتر معتادان 
درگیر مصرف مواد صنعتی شده اند که عوارض بیشتر و بدتری 

نسبت به مواد سنتی دارد«.
کاری که این زنان در روستای خود انجام دادند، باعث شد 
که توجه مســئولان به این موضوع جلب شــود. به طوری که 
فرماندار همدان می گوید: »ســاخت این مرکز باید برای دیگر 
روســتاها الگو قرار گرفته و به تمامــی مناطقی که دچار این 

مشکل هستند، تسری پیدا کند«.
وحدت یکی از دو کارگردان این مســتند درباره فرمی که برای 
پرداخت این روایــت انتخاب کرده، می گوید: »مــا فیلم را برای 
جشــنواره بخصوصی آماده نکردیم که براساس اساسنامه آنها فرم 
انتخــاب کنیم. این فــرم چیزی بود که پیــش از فیلمبرداری بین 
من و آقای عزیزی با ســاعت ها بحث شکل گرفت. به فرم های 
مختلفــی فکر کردیم که بتواند روایت درســتی از این جریان ارائه 
دهد. در نهایت از بین چندین فرم، درســت در 
روز فیلمبرداری برای ما محرز شــد که باید از 
این فرم که الان در فیلم دیده می شود، استفاده 

کنیم«.
این فیلم قبل از آنکه از ســوی جشــنواره 
اوبرهاوزن دعوت شــود از جشنواره کراکوف 
دعوتنامــه گرفتــه بــود و ایــن دو کارگردان، 
اوبرهــاوزن را انتخاب کردنــد چراکه متوجه 
شــدند، فیلم های ایرانی کمتر در این جشنواره 
بوده اند و این نکته که بخش مستند و داستانی 
مجزا ندارد و فیلم مستند در رقابت با فیلم های 
داستانی که معمولًا ارجحیت دارند مورد اقبال 
قرار گرفته اســت برای آنها مساله مهمی بود. 
فســتیوال اوبرهاوزن یکــی از قدیمی ترین و 
معتبرترین جشنواره های فیلم کوتاه در دنیاست 
که هر ســاله از یکم تا ششــم مــی )1۲ تا 1۷ 
اردیبهشت( برگزار می شود و برنده جایزه بزرگ 
کادمی اســکار  این جشــنواره به رقابت های آ
معرفی خواهد شد. »با قید محرمانگی« تنها 
مستند ایرانی حاضر در جشنواره امسال است.
عزیزی درباره اینکه فیلم را برای مخاطب 
خارجی ساخته اید یا داخلی، توضیح می دهد: 
»مــا قبل از اینکــه به جشــنواره ها فکر کنیم 
به فــرم فکر کرده بودیم در همــان زمان هم به 
مخاطب مان فکر می کردیم. زبان جهان شمول 
در فیلم هایمان اهمیت دارد و این هم مخاطب 
داخلی را در برمی گیرد و هم مخاطب خارجی 
را. در اکران های خصوصی متوجه شــدیم که 
مخاطب داخلی، ارتبــاط تنگاتنگی با فیلم ما 
دارد چون دغدغه فیلــم را با تمام وجود درک 

کردند«.

مستند با قید محرمانگی درباره اتفاقی واقعی در یک روستا ساخته شده است

زنان علیه مردان

داگ لیمان، کارگردان مت دیمون و کیســی افلک شد که در 
یک کمدی دزدی برای اپل بازی کردند. مت دیمون که بیش از 
۲0 سال پیش در »هویت بورن« به کارگردانی داگ لیمان بازی 
کرده است، لیمان را برای فیلم جدیدش »تحریک کنندگان« 
که یک کمدی اکشــن درباره یک ســرقت اشــتباه اســت، 
اســتخدام کرد. لیمن برای کارگردانی دوباره دیمون در فیلمی 

پس از »هویت بورن« هیجان بسیاری دارد. 

انیمیشــن »فیلم گارفیلد« محصول سونی در اولین آخر 
هفته اکرانش در بازار جهانی، فروشی ۲۲ میلیون دلاری 
را ثبت کرد. این درحالی اســت که فیلم تنها در 1۸ بازار 
پخش خود را شــروع کرده که به معنی ۳5 درصد از بازار 
بین المللی آن اســت و از همه اینها باید نتیجه گرفت که 
آغاز نمایش آن شــروع امیدوارکننــده ای برای یک فیلم 

خانوادگی را نشان می دهد.

برنــارد هیــل، بازیگری که بــرای بازی در نقش شــاه تئودن 
در ســه گانه »اربــاب حلقه ها« و کاپیتان ادوارد اســمیت در 
»تایتانیک« شــهرت داشــت، درگذشــت. او ۷۹ ساله بود. 
هیل نخســتین بار سال 1۹۸۲ با نام یوسر هیوز در مینی سریال 
»پسرانی از مواد سیاه« آلن بلیزدیل بازی کرد و با آن به شهرت 
رسید. همان سال، او نقش گروهبان پاتنم را در فیلم »گاندی« 

به کارگردانی ریچارد آتنبرو بازی کرد.

درگذشت کاپیتان تایتانیکافتتاحیه امیدوارکننده گارفیلدهمکاری دوباره دیمون و لیمان

گزارش تئاتر

استعفا یا پایان ماموریت
کاظم نظری از اداره کل هنرهای نمایشی رفت

کاظم نظری، مدیرکل هنرهای نمایشی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی دوشــنبه 1۷ اردیبهشت از سمت خود استفعا 
کرد. اســفند 1400 قادر آشنا، مدیرکل هنرهای نمایشی وقت 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی جای خود را به کاظم نظری 

داد و مدیریت دولتی تئاتر ایران دوره جدیدی را آغاز کرد.
محمود ســالاری، معاون هنری وزارت ارشاد، نظری را به 
وزیر معرفی و پیشنهاد داده بود تا به  عنوان مدیر اداره هنرهای 
نمایشی انتخاب شود. وزیر هم در حکمی که ۲1 اسفند ماه آن 

سال امضا کرد، این مسئولیت را به نظری محول کرد. 
طــی ســال های 1401 و 140۲ تئاتــر ایــران بــه لحاظ 
اجتماعی، اقتصادی و سیاســی شرایط متفاوتی را تجربه کرد 
و فرازوفرودهای مختلفی را پشــت سر گذاشت. حالا نظری 
از اتمــام دوره ماموریت خود در اداره کل هنرهای نمایشــی 
می گویــد. درحالــی که این مســئولیت بــرای دوره خاصی 
تعیین نشــده بود و مدیریتش نه  تنها به پایان نرسیده بود بلکه 

استعفایش باعث اتمام مدیریتش شد.
 اما او یکی از مدیران زیرمجموعه ارشــاد بود که انتقادات 
زیادی به نحوه مدیریت او می شــد، به طــوری که از پیش از 
برگزاری جشنواره سال گذشــته، خبر تغییر او در میان اهالی 
تئاتر پیچیده بود و همه پس از جشــنواره تئاتر فجر منتظر این 

اتفاق بودند. 
اهالــی تئاتر از نظری بــه  عنوان مدیــری محافظه کار نام 
می بردنــد که بیش از اینکــه به دنبال باز کــردن گره ها و رفع 
مشــکلات اهالی تئاتر باشــد به دنبال تعامل بــا بخش های 
مختلف و گذراندن بدون دردســر دوران مدیریت خود بود. او 
از دانشگاه سوره به اداره کل هنرهای نمایشی آمده و در طول 
دوران مدیریت خود هم همچنان در این دانشــگاه مشغول به 

تدریس بود. 
دوران مدیریتش هم همزمان با ناآرامی های سیاســی شد 
و تعدادی از هنرمندان تئاتــر در این دوران با محدودیت های 
قضایی روبه رو شــدند و عده ای هم ترجیح دادند که نمایشی 
را روی صحنــه نبرند. با همه اینها نظری تلاش چندانی برای 
رفع مشکلات این عده نکرد. تنها آنهایی که از او می خواستند 
مشکلات شان را رفع کند تا اندازه ای با همراهی نظری مواجه 
می شدند. اما او از آن دسته مدیران نبود که تلاش زیادی برای 
تغییر شرایط و بازگشــت هنرمندان صاحب نام کند. نظری از 
دسته مدیران عافیت طلبی بود که تلاش می کرد، دوره مدیریت 
خود را با کمترین درگیری و مصائبی پشت سر بگذارد و تقریباً 
با همین مشی و شیوه به کار خود ادامه داد تا اینکه زمان رفتنش 
فرا رسید. او ازجمله مدیران اداره کل هنرهای نمایشی بود که 
طول دوره مدیریتش کمی بیشــتر از دو ســال بود و این مدت 
بــرای مدیری که در رأس هنرهای نمایشــی کشــور خدمت 
می کند، زمان زیادی نیست. نظری مشهور به مدیر سفرهای 
استانی بود که بیشــترین سفر را به استان های مختلف داشت 
بدون اینکه رهاورد زیادی از این ســفرها حاصل استان ها و 

شهرهای مختلف شود. 
مدیرانــی هم که بــرای زیرمجموعه اش انتخــاب کرد از 
دوستان قدیمی اش بودند که در گذشته با او همکاری داشتند و 
عملکرد آنها هم با انتقادات بسیاری روبه رو است و مشکلاتی 
را در زیرمجموعه هــای اداره  کل هنرهای نمایشــی به وجود 
آورد. برخی معتقدند، یکی از دلایل تغییر زود به هنگام نظری، 
مدیرانی اســت که او برای زیرمجموعه های خود انتخاب کرد 
و عملکرد آنها باعث شد، نظری در تیررس انتقادات بیشتری 
قرار گیرد. این مدیر اداره کل هنرهای نمایشی در دوره مدیریت 
خود برنامه های مختلفی را ازجمله شکل گیری سازمان تئاتر و 

افزایش بودجه تئاتر پیگیری کرد. 
با وجود اینکه تنها یک ســال به پایان کار دولت سیزدهم 
باقی اســت، تئاتر ایران دستخوش تغییراتی در حوزه مدیریت 
دولتی شــد. پیش از این شــایعاتی درباره رفتن محمد خزایی 
از ســازمان سینمایی هم شنیده می شــد که چندی پیش همه 
این شــایعات تکذیب شــد حالا اداره کل هنرهای نمایشی 
اولین مرکز فرهنگی و هنری مرتبط با امور نمایشــی است که 
دچار تغییر و تحول در عرصه مدیریتی شــده اســت. نظری 
درحالی ایــن اداره را ترک کرد که هنوز تکلیف انتخاب دبیران 

جشنواره های مختلف تئاتری مشخص نشده است.
عده ای از حمید نیلی، مدیرعامل تماشــاخانه ایرانشــهر 
به  عنوان جانشــین نظری نام می برند و نام او از همان ابتدای 
شــکل گیری تغییر و تحولات در اداره کل هنرهای نمایشی بر 
ســر زبان ها بود. عملکرد نیلی در تماشــاخانه ایرانشهر قابل 
قبول بــوده و از او به  عنوان یکی از گزینه های جدی مدیریت 

اداره کل هنرهای نمایشی یاد می شود. 
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در معــاملات نقــدی روز گذشــته، بازار ســکه شــاهد 
قدرت نمایی جناح کاهشــی بود. بر همین اساس، قیمت 
ســکه امامی در ســایت طلا و جواهر ایران تــا محدوده 
40 میلیــون و ۹00 هزار تومان پایین آمد؛ البته در واپســین 
ساعات معاملات نقدی این فلز گرانبهای داخلی در حوالی 
41 میلیون و 100 هزار تومان بسته شد که نسبت به سه روز 

قبل ۷00 هزار تومان ارزان شده بود. 

آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد، میزان چک های استفاده 
شده در اسفند ماه از مرز ۶۹۲ هزار میلیارد تومان عبور کرده و 
رکورد خود را در ســال گذشته به ثبت رسانده است. براساس 
آمارهای منتشــره از بانک مرکــزی در اســفند 140۲ تعداد 
چک های استفاده شده در معاملات از مرز ۹ هزار و 100 فقره 
و مبلغ آنها از ۶۹۲ هزار میلیارد تومان عبور کرده اســت. این 

آمار نشان می دهد، افراد قدرت خریدشان پایین آمده است.

بورس، دوشــنبه را هم نزولی پشت ســر گذاشت و باز هم به 
مســیر نزولی خود ادامه داد. بازار سهام که روزهای متزلزلی 
را می گذراند؛ از ابتدای هفته جاری نیز سرخ پوش شده  است. 
دیروز شــاخص کل با کاهش 0/۹1 درصدی نشــان داد که 
فاصله زیادی تا وضعیت با ثبات و مطلوب دارد. شاخص کل 
با ریزش بیش از ۲0 هزار واحدی اکنون در ســطح ۲ میلیون و 

۲۳۹ هزار واحد قرار دارد. 

روند نزولی بورسچک کشیده شدکاهش قیمت سکه

قدرت پول
چرا پایه پولی 28 درصد رشد کرد؟

با اعلام مقدار رشــد پایه پولی، پول و شــبه پول از سوی 
بانــک مرکزی، کارنامــه پولی اقتصاد ایران در ســال 140۲ 
تکمیل شــد، هر چند باید منتظر انتشار جزئیات در گزارش 
گزیــده آمارهای پولی و بانکی مانــد. مقدار پایه پولی یا پول 
منتشره از ســوی بانک مرکزی که با افزایش چند برابری در 
نظام بانکی به نقدینگی تبدیل می شود، در پایان سال گذشته 
به 110۷٫۷ همت )هزار میلیارد تومان( رسیده که به معنای 
رشد ۲۸٫۸ درصدی نسبت به این رقم در پایان اسفند 1401 

است.
کاهش رشــد پایه پولی در کنار کاهش رشــد نقدینگی 
می تواند به کاهش تورم منجر شود. پایدار شدن کاهش رشد 
این متغیرها و اثربخشــی آن ها که در بلندمدت عامل اصلی 
ایجاد تورم هستند منوط به کاهش انتظارات تورمی و اصلاح 
ناترازی های نظام بانکی و بودجه دولت است. سایت بانک 
مرکزی اعلام کرده، رشــد پول از ۶5٫۲ درصد در پایان سال 
140۲ به 1۷٫5 درصد در پایان اسفند ماه 140۲ رسیده است. 
با این حال نسبت پول به نقدینگی همچنان بالای ۲4 درصد 
اســت که با مقدار همین نسبت در ســال 1401 )حدود ۲0 

درصد( همچنان تفاوت معناداری دارد.
پایــه پولی که به آن »پول پرقدرت« نیز گفته می شــود در 
واقع همان پول های– ســکه، اسکناس یا اعتبار– منتشر شده 
از ســوی بانک مرکزی هســتند. شــاید این پرسش برایتان 
پیش بیاید که چــرا به این پول ها، پــول پرقدرت می گویند؟ 
پول پرقدرت، عبارت اســت از پولی که مســتقیما توســط 
بانک مرکزی به وجود می آید و شــامل موارد ترازنامه بانک 
مرکزی می شود. به بیانی ســاده، پول پرقدرت برابر است با 
جمع اسکناس و مسکوک– مسکوک یعنی پول فلزی یا همان 
سکه– به علاوه سپرده های بانکی نزد بانک مرکزی. در واقع 
پایه پولی، منبعی است که توسط بانک مرکزی منتشر شده و 
در چرخه اقتصاد در اختیار بانک های تجاری قرار می گیرد؛ 
به گونه ای که بانک ها می توانند با اســتفاده از این منابع و از 

طریق خلق پول بانکی به گسترش حجم پول بپردازند.

 Wقدرت پایه پولی در چیست؟
حالا می خواهیم این مســاله را بررســی کنیــم که دلیل 
نام گذاری پایــه پولی به پول پرقدرت چیســت. می دانیم که 
انتشــار پول وظیفه  بانک مرکزی است. خیلی ساده است ؛ 
پای بانک مرکزی که وســط باشد ،می شــود فهمید که این 
پول پرقدرت اســت. این پول موارد موجود در ترازنامه بانک 
مرکزی را شامل می شــود. پول پرقدرت یا پایه پولی به زبان 
ساده مجموع اســکناس، مسکوکات و سپرده هایی است که 
نزد بانک مرکزی نگهداری می شود. بانک مرکزی این منابع 
را منتشــر می کند تا آن ها را در اختیار بانک های تجاری قرار 
بدهد. بانک ها هم از این منابع استفاده می کنند و پول بانکی 
خلق می کنند. این امر در نتیجه به گســترش حجم پول ختم 
می شــود. پایه پولی را می توانیم هــم از جهت منابع و هم از 
جهت مصارف بررســی کنیم. فرمول محاسبه پایه پولی که 
در بخش های بعدی به آن اشــاره می کنیم، بهتر می تواند این 

مساله را نشان بدهد.
بنابراین پول پرقدرت دقیقا پولی است که بانک مرکزی از 

این چهار طریق ایجاد می کند:
1- خالــص دارایی هــای خارجی بانک مرکزی؛ شــامل: 

موجودی ارز و خالص مطالبات از خارج
۲- ذخایر طلا

۳- خالص مطالبات بانک مرکزی از دولت؛شامل: مطالبات 
از بخش دولتی، ســپرده های بخش دولتی، حساب سرمایه 

بانک مرکزی، اوراق قرضه دولتی
4- مطالبــات بانک مرکزی از بانک های تجاری؛ شــامل: 

وام ها و اعتبارات اعطایی به بانک های تجاری
تغییــرات پایه پولی در اقتصاد را می توان تابعی از تغییرات 
دارایی های مالی بانک مرکزی به شــمار آورد. بانک مرکزی 
در کشــورها وظیفه انتشار اســکناس را به عهده دارد. این 
بانک از ذخایر ارزی )ذخایــری از ارزهای معتبر دنیا مانند 
دلار و پونــد(، ذخایر طلا، مطالبــات از دولت و مطالبات 
از بانک ها به عنوان پشــتوانه برای انتشار اسکناس استفاده 
می کند. بدهی بانک مرکزی نیز همان اسکناس و مسکوکات 
در دست مردم، ذخایر قانونی، اضافی و احتیاطی بانک های 

تجاری است.

 700
هزار تومان 

 692
هزار میلیارد تومان 

91
درصد

محمد سلمانی
تحلیلگر اقتصاد

برخی افراد اگر درس نخوانند به واســطه موقعیت خانوادگی خود 
شاید وارد کســب وکار آزاد شــوند اما این موقعیت برای همه فراهم 
نیست. وقتی درس و مدرسه نباشد، یکی از مسیرهای اصلی پیشرفت 
افراد مسدود می شود. وقتی مدرسه نباشد، موفقیت افراد به وضعیت 
مالی خانواده آنها بســتگی دارد. به دنیا آمدن در یک خانواده تاجر و 
کارآفرین، یعنی داشتن سرمایه و ارتباط، یعنی گام برداشتن در مسیر 
تجارت خانوادگی و طبیعی اســت که راه، موانع کمتری دارد ولی اگر 
عضو یک خانواده کم برخوردار باشــید، راهی پر از سنگلاخ پیش رو 
دارید. چون نه رابطه دارید و نه ســرمایه و تنها شــانس شما رفتن به 
مدرســه برای کسب دانش و مهارت لازم برای پیشرفت فردی است. 
با این حال مدرســه و آموزش دو مقوله متفاوت هستند. همه آموزش 
می بینند، از دانشــجویان دانشــگاه آزاد تا جوانانی که برای خدمت 
سربازی به پادگان می روند. نهاد مدرسه اما تامین کننده یک نوع ویژه 
از آموزش است که برای اهداف به خصوصی ساخته شده است. این 

اهداف چیستند؟
بَّرای آزادی: وجود سیستمی برای رهایی انسان ها از چنگال خرافات 
و جایگزین کردن آنها با منطق علمی. البته برای توســعه سواد حتماً 
نیازمند مدرســه نیســتیم مثلًا در دوران انقلاب آمریکا، تعداد افراد 
باسواد در منطقه نیوانگلند ۸5 درصد بود یعنی بیشتر از خود انگلیس 

با نرخ سواد ۶0 درصد.
بَّرای فضیلت مدنی: به این معنا که شــهروندان خــوب و متعاقباً 
دموکراســی موفق به خودی خود به وجود نمی آیند بلکه باید ساخته 
شــود و مدرسه یک راه مهم آن اســت، آن هم با آموزش مهارت هایی 

چون گفتمان و منطق.
بَّرای شایسته ســالاری: مدرسه روشی برای تشخیص افراد مستعد 
است تا موفقیت فقط ناشی از ثروت و موقعیت خانوادگی نباشد. در 
چنین سیســتمی، افرادی که لیاقت خود را نشان دهند باید به مراتب 
بالاتر صعود کنند. تفســیر امروزی ما برای این ایده اینگونه است که 
صندلی های دانشــگاه های برتر همچون هاروارد، ییل و دوک باید به 

افرادی با بالاترین میزان شایستگی تعلق بگیرد.
بَّرای ثبات اجْتماعَــی: در قرن هجدهم در مناطقی مانند نیویورک 
مدارس خیریــه ای برای فرزندان فقــرا و مهاجران ایجاد شــد زیرا 
بســیاری از نخبگان سیاســی و مذهبی معتقد بودنــد باید ذهن این 
کودکان از عقاید والدین شــان پاک شود و فضایل اخلاقی را آموزش 
ببینند تا نوعی ثبات اجتماعی برقرار شود. این مساله با توجه به تغییر 
ساختار جامعه از کشــاورزی به صنعتی، افزایش جمعیت شهرها و 

احتمال آشوب و تنش مورد توجه قرار گرفت.
بَّرای تحرک اجْتماعَی: ایجاد فرصتی عادلانه برای همه، جهت یادگیری 

مهارت های لازم تا بتوانند از نردبان موفقیت اجتماعی بالا بروند.
بَّرای کارایی اقتصادی: سیستم آموزشی با به کارگیری صحیح افراد 
در مشاغل مناسب باید مهارت هایی را آموزش دهد که باعث تقویت 
نوآوری و رشد اقتصادی شود؛ اســتدلال در اینجا اینگونه است که 
منافع اقتصادی آموزش با در نظر گرفتن سرمایه گذاری لازم برای آن 
از پول مالیات به صرفه اســت و ما به مدارســی نیــاز داریم تا از نظر 

اقتصادی قادر به رقابت با بقیه کشورها باشیم.

 Wچرا مدرسه خوب است؟
حــال وقتی همه روزه می بینیم که کــودکان در همه جا باید طبق 
قانون به مدرسه بروند و تقریباً تمام مدارس ساختاری مشابه هم دارند 
همچنین اگــر هزینه زیادی که جامعه ما برای آنها تقبل می کند را در 
نظر بگیریم، تمایل پیدا می کنیم که تصور کنیم حتماً مدرسه چیز خوبی 

اســت و اگر فرزندان خود را به زور به مدرسه نفرستیم یا اگر مدارس 
متفاوت از اینکه هستند باشند، کودکان در آینده به بزرگسالانی لایق 
تبدیل نخواهند شد. تصور می کنیم حتماً تعدادی افراد بسیار باهوش 
این سیستم را طراحی کرده و کارایی آن را آزموده اند. اما شواهد خلاف 
این را نشــان می دهند و مدارس امروز، نه برمبنای منطق و علم بلکه 

محصول تاریخ هستند.
صدها هزار سال پیش اجداد ما به صورت قبایل شکارچی زندگی 
می کردند. کودکان در این فرهنــگ با بازی و کاوش همه آنچه برای 
تبدیل شــدن به یک بزرگسال نیاز داشــتند را یاد می گرفتند و والدین 
به آنها آزادی تقریباً نامحدودی در این زمینه می دادند. سبک زندگی 
ایــن قبایل مهارت محور و دانش محور بود، یعنی انســان ها نیازمند 
اطلاعات گسترده در مورد گیاهان و حیوانات محل زندگی خود بودند. 
آنها همچنین باید مهارت های حیاتی ســاخت و استفاده از ابزارها را 

نیز می آموختند.
ظهور کشــاورزی از حدود 10 هزار سال پیش به مرور همه اینها 
را تغییر داد. حالا انســان ها می توانستند، غذای بیشتری تولید کنند 
و در نتیجه تعداد فرزندان بیشتری داشته باشند. زندگی یکجانشینی 
همچنین مفهوم ذخیره غذا و مالکیــت خصوصی را به وجود آورد. 
این تغییرات اما تاثیر عظیمی بر نیروی کار داشت. کشاورزی نیازمند 
ساعات طولانی کار کم مهارت ولی سنگین بود که می توانست توسط 
کودکان نیز انجام شود. با بزرگ تر شدن اندازه خانواده ها، کودکان هم 
حالا مجبور به کار شــدند و مدل زندگی آنها از جست وجوی آزاد و 
کاوش آنچه دوست داشتند به کار سخت در مزرعه و خانه تغییر پیدا 
کرد. کشــاورزی و مالکیت زمین زمینه ساز انباشت ثروت و تفاوت 
جایگاه های طبقاتی شد. کسانی که صاحب زمین نبودند به مالکین 
وابسته شدند و به مرور سیستم برده داری و سایر انواع خدمت گیری 
تاسیس شد. در قرون وسطی جوامع به  شدت سلسله مراتبی شدند. 
اکنون زندگی بیشتر مردم ازجمله کودکان، بیگاری بود و تنها درسی 
که کــودکان باید می آموختند اطاعت، ســرکوب میل خود و تکریم 
ارباب بود. به عنوان مثال، در یک سند به جا مانده از فرانسه قرن 14 
یا اوایل 15 گفته می شود که شکارچیان باید پسران ۷ تا ۸ ساله را به 
خدمت بگیرند و آنها را آنقدر کتک بزنند تا زمانی که دستورات ارباب 
خود را به درســتی انجام دهند. با انقلاب صنعتی، محل کار بسیاری 
از این کودکان از مزارع به کارخانجات کثیف و شلوغ با ساعات کار 
طولانــی و درآمد ناچیز تغییر یافت. به طــور خلاصه برای چندین 
هزار سال پس از انقلاب کشــاورزی، آموزش کودکان بیشتر جهت 
سرکوب اراده شــان برای تبدیل شدن به کارگرانی خوب بود. کودک 
خــوب همان کودک مطیع بود که تمایل درونی خود به بازی کردن و 
کاوش را سرکوب کرده و دستورات اربابان بزرگسالش را انجام دهد. 
به طور خلاصه، فلسفه آموزش در این دوره با آنچه اجداد شکارچی 

ما صدها هزار سال قبل انجام می دادند در تضاد کامل قرار داشت.
با توســعه صنعتی و خودکار شدن کارخانه ها، نیاز به کار کودکان 
کاهش یافت و این ایده که مدرسه جایی است برای یادگیری، گسترش 

یافت. اما اهداف موسسان و حامیان آن عملًا بسیار متفاوت بود.
مذهب: ریشــه بخش بزرگــی از ایده آموزش همگانــی در مذهب 
پروتســتان بود. مارتین لوتــر )عالم الهیات آلمانــی( اعلام کرده بود 
رســتگاری به خوانش هر شــخص از کتاب مقدس بســتگی دارد 
پــس در نتیجه، همه بایــد خواندن بیاموزند. رهبــران اصلاح دینی، 
آموزش عمومــی را وظیفه مســیحیان برای نجــات روح از عذاب 
ابدی می دانســتند. تا اواخر قرن هفدهم، آلمان که پیشرو در توسعه 
مدارس بود در بیشتر ایالات خود قوانین مدرسه اجباری برای کودکان 
داشــت. البته این مدارس تحت کنترل کلیساها بودند نه دولت. بعداً 
ماساچوست، اولین ایالت آمریکایی شد که مدرسه را اجباری کرد و 

هدف آن تربیت کودکان متناسب با فرقه مذهبی پیوریتن  بود.
صنعت: به مرور توجه صنایع به مدارس به عنوان روشی برای تربیت 

کارگران بهتر جلب شــد. به نظر آنها مهم ترین چیزها برای آموزش؛ 
وقت شناسی، اطاعت از دستورالعمل ها، تحمل ساعات طولانی کار 

ملال انگیز و حداقل سواد خواندن و نوشتن بود.
سیاست: با متمرکز تر شــدن ملت ها، رهبران کشورها، مدرسه را به 
چشم وســیله ای برای ایجاد سربازان وطن پرســت دیدند. برای آنها 
شکوه سرزمین مادری، دستاوردهای شگفت انگیز پایه گذاران کشور 
و لزوم دفاع از آن، درس هایی حیاتی بودند که باید در مدرسه آموزش 

داده می شدند.
حکمت: به این مجموعه باید گروه دیگری را هم اضافه کنیم که به خود 
کودکان اهمیت می دادند و مدرســه را به  عنوان مکانی برای حفاظت 
از کودکان می دانســتند، جایی که به آنها زمینه اخلاقی و فکری لازم 
برای تبدیل شــدن به بزرگسالانی مستقل و با کفایت را بدهد. از نظر 
آنها کودکان باید درس های اخلاقــی و نظم را بیاموزند مثل لاتین و 

ریاضیات تا قدرت ذهنی شان بیشتر شود و از آنها حکیمانی بسازد.
تا اینجا تمامی حامیان وجود مدرسه دیدگاهی روشن در مورد آنچه 
می خواستند، داشتند. تا دوران اخیر هیچ کس اعتقاد نداشت که اگر 
کــودکان در فضایی غنی برای یادگیری به حال خود رها شــوند همه 
آنچه برای تبدیل شــدن به یک بزرگســال با کفایت لازم است را یاد 
خواهند گرفت. برای بیشتر آنها مدرسه مکانی برای تلقین و نشاندن 
حقایق به خصوص مورد نظر خودشان در ذهن کودکان با فرآیند تکرار 

و آزمون حافظه بود.
به طور ســنتی آموزش امتیازی برای افراد ثروتمند بود. اما اولین 
سیســتم آموزش عمومی در پروس )آلمان کنونی( در قرن هفدهم و 
با طبقه بندی دانش آموزان بر مبنای گروه های ســنی و برای آموزش 
خواندن، نوشــتن، ریاضیات و نیز اطاعت پذیری، وظیفه شناســی به 
وطن، اخلاق و مذهب ایجاد شد. در سال 1۸40 این سیستم به آمریکا 
ورود پیدا کرد. البته برای ســال ها هیچ اســتاندارد و هماهنگی ای از 
نظر زمان یا حتی موضوعات مورد تدریس بین مناطق مختلف وجود 
نداشــت. ولی در 1۸۹۲ یک کمیته 10 نفره به رهبری رئیس دانشگاه 
هاروارد تصمیم گرفتند که آموزش عمومی باید طی 1۲ ســال صورت 
بگیرد و اینکه هر سال چه موضوعاتی را پوشش دهد. این ساختار که 
در زمان خود احتمالًا پیشرو بود برای بیش از یکصد سال هیچ تغییر 
مهمی نداشته و همچنان با ماســت. تکرار و حفظ کردن درس های 
ملال آور برای کودکان مشــکل اســت و در تضاد با تمایل درونی آنها 
به بازی و کاوش جهان به صورت آزادانه قرار می گیرد. همان طور که 
کودکان با کار در مزارع و کارخانه ها به طور کامل سازگار نشدند، آنها 
همچنین نتوانستند به سرعت با مدرســه نیز سازگار شوند. البته این 
برای بزرگســالان جای تعجب نداشــت. تا آن زمان ارزش و اهمیت 
تمایلات درونی کودکان به فراموشی سپرده شده بود و تقریباً همه توافق 
داشــتند که برای یادگیری در مدرســه باید اراده و تمایلات کودک را 
سرکوب کرد. به این دلیل انواع تنبیهات وارد سیستم های آموزشی شد 

که بسیاری به جا مانده از دوران مزارع و کارخانه ها بودند.
در قرن 1۹ و ۲0 شرایط مدارس انسانی تر و دروس، غیرمذهبی تر 
شدند. با بالا رفتن دانش، بر حجم و موضوعات دروس مدرسه و نیز 
ساعات آن افزوده شــد. به مرور مدرسه برای کودکان جایگزین کار 
در مزرعه و کارخانه و به  عبارتی شــغل جدید آنها شد. همان طور که 
بزرگســالان روزی ۸ ساعت سر کار هستند، کودکان نیز ۶ ساعت را 
در مدرسه سپری می کنند به علاوه حدود یک ساعت تکالیف خانگی 

و کلاس های خصوصی خارج از مدرسه. 
در دنیای امروز، کودکان را با نمرات شــان می شناسند، همان طور 
که بزرگسالان را با جایگاه شغلی شان. اما واضح است سیستم فعلی 
با اســتانداردهای تاریخ گذشــته خود نمی تواند به تشویق و آموزش 

نوآوری لازم برای مواجهه با چالش های جهان مدرن بپردازد.

منبع: اکونومیست

مدرسه چگونه پایه های اقتصاد را برای یک کشور بسازد و آنها را قوی کند؟

ارزش اقتصادی مدرسه
مهتا معرفت

 مترجم
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رسانه

گروه اجتماعی: هیات رســانه های ایرانی به سرپرستی 
معاون مطبوعاتی وزیر ارشاد روز جمعه،14 اردیبهشت 
 ماه به بغداد، پایتخت این کشــور ســفر و با تعدادی از 
رؤسای خبرگزاری ها و روزنامه های عراقی دیدار کرد. 
طرفین در مــورد همکاری در عرصه رســانه گفت وگو 
کردند. فرشاد مهدی پور، معاون وزیر ارشاد درخصوص 
این ســفر گفت: رابطه ملت عراق و ایران نزدیک است 
و این دیدارها با نخبــگان روزنامه نگاری و فرهنگی به 
تقویــت این رابطه حمایت می کند. مــا برای همکاری 
مشترک با رسانه های مختلف عراقی اینجا هستیم و به 
جلسات خود برای تقویت همکاری های مشترک ادامه 

خواهیم داد. 
در این سفر نمایندگانی از رســانه های ایران نیز حضور 
داشتند. جادر الجادر، مدیر بخش تنظیم رسانه در سازمان 
رسانه و ارتباطات که میزبان رسانه های ایرانی بود نیز گفت: 
رئیس سازمان رسانه و ارتباطات با هیات ایرانی درخصوص 
لزوم همکاری دو کشور در زمینه تبادل تجربیات و اخبار از 
طریق تفاهم نامه های الزام آور دو کشور و تنظیم بخش رسانه 
راهی که منافع عراق و ایران را تامین می کند، گفت وگو کرد. 
هیات رسانه های ایرانی همچنین با سیدعمار حکیم، رهبر 
جریان حکمت ملی عراق دیدار کردند. در این دیدار که در 
دفتر رهبر جریان حکمت ملی عراق در بغداد انجام شــد، 
حکیم بر ضرورت تبادل تجــارب در بخش های فرهنگی، 
هنری و آرشیوی تاکید کرد. وی با اشاره به نیازهای جوامع 
اسلامــی به برنامه های فرهنگی که آنــان را در برابر هجمه 
فرهنگی و اندیشه های منحرف مصون نگه دارد بر ضرورت 
حمایت از برنامه های هنری و تولید فیلم و سریال و استفاده 
از فناوری هــای نوین برای رســاندن آن به مخاطبان تاکید 
کرد. رهبر جریان حکمت ملی عراق همچنین بر ضرورت 
توقــف جنگ در غزه تاکید کرد و جامعه جهانی را در قبال 
پیامدهای آنچه در غزه می گذرد و سکوت در برابر کشتار و 

گرسنه نگه  داشتن و نسل کشی مسئول دانست.
فرشــاد مهدی پور، معاون وزارت ارشاد نیز در نشست 
با مدیران رســانه های عراقی گفت: هدف مــا از برگزاری 
این نشســت ها و گفت وگوها این است که روایت ایرانی از 
عراق و روایت عراقی از ایران بی واســطه و مستقیم شکل 
بگیرد. خوشــحالم امروز با دکتر علــی الموید گفت وگوی 
بســیار خوب و سازنده ای داشتیم که در این جهت گام های 
واقعی و جدی برداریم. حدود ۲0 درصد از رسانه های ایران 
ماهیت حقوقی دارند و بقیه  رســانه ها توسط افراد حقیقی 
اداره می شــود. حقوقی ها هم توسط دانشگاهیان، دولت و 
بخش های بزرگ مدیریت می شود. تقریباً همه خبرگزاری ها 
و روزنامه هــای بزرگ در ایران بخش عربی دارند و ما چند 

روزنامه مستقل به زبان عربی داریم مانند الوفاق و... .
او درباره نوع حمایت از رسانه ها در داخل کشور توضیح 
داد: حمایت از رســانه ها مشــتمل بر اقدامات مستقیم و 
غیرمســتقیم اســت. در حمایت مســتقیم حمایت مالی 
می شــوند همچنین این حمایت شــامل نیروی انسانی هم 
می شــود. همچنین رسانه ها حمایت حقوقی هم می شوند. 
همچنین ما دارای دادســرای مخصوص برای رسیدگی به 
شکایت های رسانه ای هســتیم. حمایت غیر از مستقیم از 
رسانه ها شــامل معافیت های مالیاتی می شود. طبق قانون 
اساسی نظارت پیشــینی در رسانه ها ممنوع است و تخلف 
تلقی می شود و امکان سانســور قبل از انتشار در رسانه ها 
وجــود ندارد؛ این از افتخارات جمهوری اسلامی اســت. 

درحالی که دوره پهلوی نظارت قبل انتشار وجود داشت.
او بیان کرد: نظارت بر رسانه ها توسط یک هیات نظارت 
و فراقوه ای و یک صنف رســانه ای انجام می شود. خطوط 
قرمز توسط قانون تعیین شــده و این هیات مسئول تطبیق 
خطوط قرمز با عملکرد رسانه هاست. ما قانون دیگری در 
ایران به نام قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات داریم. 
در این قانون هر فرد ایرانی به ویژه روزنامه نگاران، حق دارند 
در همه پرونده ها به صورت زنده ســوال کنند و اطلاعات را 
دریافت کنند. اگر مقام خصوصی و دولتی پاسخگو نباشند، 

جرم تلقی می شود.

احسان مومنی،  معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ گفت: 
4۹ درصد از تصادفات منجر به مرگ معابر شهری پایتخت در 
فروردین امســال مربوط به عابرین پیاده بود که در این بخش 
شــاهد افزایش 10 درصدی در مقایسه با مدت مشابه پارسال 
هســتیم. همچنین در این مدت حدود 1۲ درصد از تصادفات 
منجر به مرگ عابران در میادیــن و تقاطع ها و در جاهایی که 

خط کشی و گذرگاه عابر پیاده داریم، رخ داده است.

علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: استان 
خوزستان در بحث گرد وغبار وضعیت مناسبی ندارد و امیدواریم 
که در داخل و خارج از کشــور همکاری های لازم صورت بگیرد 
تا این معضل برطرف شود. برخی از اوقات دستگاه ها با توجه به 
وضعیتی که وجود دارد، متاســفانه به خوبی همکاری نمی کنند. 
با کشــورهای همســایه برای حل معضل گردوغبار در کشور به 

توافقاتی رسیده ایم که اوضاع بهبود پیدا کند.

 قبض برق مشــترکی که در مناطق عادی در تابســتان از 
کولر گازی اســتفاده می کند، بالای ٢ میلیون تومان پیش بینی 
می شــود؛ این درحالی است که مشــترکان تنها با استفاده از 
کولر آبی می توانند قبض برق خود را تا ۸0 هزار تومان کاهش 
دهند. ۸0 درصد مشــترکان صنعت برق در اقلیم عادی، یعنی 
بدون نیاز به کولر گازی قرار دارند اما در طول ســال های اخیر 

کولر های گازی در خانه ها رواج پیدا کرده است.  

قبض 2 میلیونیوضعیت وخیم خوزستان افزایش 10 درصدی

گروه اجتماعی: رئیس سازمان غذا و دارو، وابسته به وزارت 
بهداشــت می گوید: رعایت حجاب در داروخانه ها در ارائه 
ســهمیه به آنها نقش دارد و اگر موثر نبــود »متخلفان« به 
مراجع قانونی معرفی می شــوند. حیــدر محمدی روز 1۶ 
اردیبهشــت در مرکــز ارتباطات ریاســت جمهوری گفت: 
سازمان تحت امر او از نخستین مجموعه هایی بود که مساله 
حجاب را در دســتور کار قــرار داد و »به همین دلیل اصول 
رعایت پوشش در داروخانه را ابلاغ کرد«. او از عدم رعایت 
حجــاب اجباری به  عنوان »ناهنجاری« یاد کرده و گفته که 
»موضوع رعایت هنجار ها« از مواردی است که در »سهمیه 
داروخانه ها نقش دارد«. به گفته حیدر محمدی: »اگر یک 

داروخانه نســبت بــه رعایت هنجار ها 
اقدام نکنــد، در وهله نخســت تذکر 
داده می شود و اگر تذکر تاثیری نداشته 
درخصوص  بازدارنــده  موارد  باشــد، 
داروخانــه متخلف اجرا می شــود. اگر 
مــوارد بازدارنده نیز مثمرثمر نباشــد، 
متخلفــان بــه مراجع قانونــی معرفی 
می شــوند«. البته ســاعتی بعد اعلام 
شــد منظور از اظهارات رئیس سازمان 
پوشش کارکنان بوده که باز هم در اصل 
مســاله توفیری ایجاد نمی کند! اساس 
اینکه رعایت حجاب دلیل بر اختصاص 
سهمیه بیشتر یا کمتر شود،  غلط است! 
ســازمان غذا و دارو یک ســازمان 
زیرمجموعه وزارت بهداشــت، درمان 
و آموزش پزشکی است که سیاست ها، 

برنامه هــا و خط مشــی های دارویی، غذایی، آشــامیدنی، 
آرایشــی، بهداشتی، بیولوژیک، شــیر خشک، تجهیزات، 
اقلام و ملزومات پزشــکی مصرفــی و غیرمصرفی و اقلام 

بسته بندی و اسباب بازی را تدوین و ارائه می کند.
در وظایف این ســازمان که در سال 1۳۸۹ تاسیس شده 
هیچ اشــاره ای به ابلاغ ضوابط »رعایت پوشــش« نشــده 
اســت. با این حال نهاد یاد شده براساس دستورالعملی که 
مرداد 1400 صادر و در اســفند ســال 1401 بــار دیگر آن را 
ابلاغ کــرد، گفت که تمامی کارمندان زن داروخانه ها علاوه 
بر رعایت ســایر ضوابط پوششــی موظف به پوشیدن مقنعه 

مشکی هستند.
ســازمان غذا و دارو درحالی توضیــح دارو را به حجاب 
گره زده اســت که چند سالی اســت که کمبود و گرانی دارو 
گریبان مــردم به  ویژه بیماران خاص را گرفته اســت. چند 
سالی اســت که با وخیم شدن ارتباطات بین المللی، شرایط 
دارو نیز در کشور بدتر شده است. بعد از پشت سر گذاشتن 
کمبودهای شــدید دارویی در دوران پاندمی کرونا که در این 
بین بسیاری از هموطنانمان جان خود را از دست دادند،  در 
کنار کمبودهای همیشــگی داروهای خاص؛ از سال  های 
گذشته کشــور،  درگیر کمبود داروهای عمومی شده است. 
اگر دارو نیز تامین شــود،  قیمت ها گــران و در برخی موارد 
نجومی شده اند! در این بین طرح دارویار دولت که هدف اش 
پرداخت یارانه دارو از ســوی بیمه ها بــه مردم بود نیز تقریباً 
شکســت خورده است و مردم باید با رشــد چندین برابری  
قیمت دارو دســت وپنجه نرم کنند. این اتفاق درحالی است 
که بیمه ها همچنان از گستردگی چتر حمایتی به  نفع بیماران 

طفره می روند.

 W بحران مالی شرکت ها 
یکی دیگر از عواملی که مشکل کمبود دارو را تشدید کرده، 
درگیر شدن شرکت های تولیدکننده با بحران مالی است. برخی 
شــرکت های دارویی می گویند، با سیاســت ها و بدقولی های 
دولت در تامین ارز برای تهیه مواد اولیه مورد نیاز، مشــکلات 
افزایش  یافته و تولیدکنندگان به  ناچار برخی داروها را از چرخه 

تولید حذف کرده اند.
مجتبی سرکندی از تولید کنندگان دارو، هشدار داد که بحران 
حاکم بر بازار دارویی در سال 140۳ موجب می شود مردم برای 
تامین داروهایشــان از این داروخانه به آن داروخانه ســرگردان 

شوند؛ وضعیتی که به نظر از ماه ها پیش آغاز شده است.

در این شــرایط، تعــدادی از نمایندگان مجلس شــورای 
اســلامی با ارجاع گزارش کمیسیون بهداشت و درمان به قوه 
قضائیه درخصوص دلایل و مقصران بحران دارویی در کشور 
مخالفت می کنند. نمایندگان 4 اردیبهشــت  مــاه با ۶۷ رای 
موافق و 1۳۷ رای مخالف و ۸ رای ممتنع با ارسال این گزارش 

به قوه قضائیه مخالفت کردند. 
آنچه در گزارش کمیســیون بهداشــت قابل توجه است، 
تصمیم بحران زای دولت اســت که زمینه ســاز شــرایط وخیم 
کنونی دارو در کشــور شده اســت. در این گزارش با بررسی 
طرح دارویار که بنا بود، مانع گرانی و نایاب شــدن دارو شود، 
آمده است: »با گذشت کمتر از دو سال از آغاز طرح به  واسطه 
افزایش هایــی که طی این مدت به طــور مکرر در قیمت اقلام 
دارویی رخ  داد، هم اکنون هزینه تهیه دارو برای بیماران بیش از 

110 درصد افزایش داشته است.«.
در این گزارش همچنین تایید شد که درخصوص حداقل 1۶ 
درصد از مجموعه اقلام دارویی مشمول طرح دارویار، پوشش 
افزایش قیمت ناشــی از مابه التفاوت ارزی انجام نشــده و در 

نتیجه این افزایش قیمت به جیب بیماران تحمیل شده است.
گزارش کمیسیون بهداشت در مورد داروهایی که در ایران 
با بحران کمبود مواجه اند نیز رد ادعاهای وزارت بهداشت در 
مورد توانایی تامین دارو از طریق تولید داخلی است که وزیر 
بهداشت طی دو سال گذشته بارها عنوان کرده است. در این 
گزارش تایید شــد: »کمبود حدود 150 قلم داروی پرمصرف 
جدی اســت و نزدیک به ۶5 قلم در شرایط کمبود حاد قرار 

دارند«.
اذعان به ناتوانی دولت و بانک مرکزی در تامین مابه التفاوت 
نرخ ارز ترجیحی مورد نیاز دارو، نظارت غیرموثر بانک مرکزی 

بر عملکرد بانک های عامل در اعطای تسهیلات ریالی برای 
تامین سرمایه در گردش مورد نیاز صنعت دارو، عملکرد دولت 
در بحــران نقدینگی حاکم بر چرخــه دارو نیز از دیگر عوامل 

اثرگذار بر شرایط کنونی به  شمار می رود.
محسن کردی، مدیرعامل شرکت دارویی و کارشناس دارو 
با زیر ســوال بردن تصمیم های دولت در بازار دارو یادآور شد: 
»ســال گذشته بسیاری از داروسازان و کارشناسان حوزه دارو 
در مورد سونامی چک های برگشتی شرکت های دارویی هشدار 
دادند؛ اما متاســفانه هیچ یک از مسئولان به این مساله توجه 

نکردند«.
این فعال صنعــت دارویی، تاخیر دولــت در پرداخت ارز 
مــورد نیاز شــرکت ها  را دلیــل کاهش 
تولید می دانــد؛ ارزی که قرار بود ابتدای 
سال 140۲ به شــرکت های دارویی تعلق 
بگیرد اما در سه  ماهه چهارم سال تامین 
شــد. طبق گفته کــردی و دیگر مدیران 
شرکت های تولیدی دارو، تاخیر در تامین 
ارز مورد نیاز باعث شد تا تولید داروهای 
مورد نیاز کاهش  یابد و اثرش را به شکل 

کمبود در ایران نشان دهد.

 Wاقتصاد وخیم داروخانه ها
همچنیــن چنــدی پیش اعلام شــد 
داروخانه ها  اقتصــاد  درحال حاضر،  که 
به  شــدت دچار مشکل شــده و شرایط 
مناسبی ندارد. براساس این گزارش، رشد 
قارچ گونه داروخانه هــا و صدور بیش از 
حد مجوز برای تاســیس داروخانه  ها و مشکلات اقتصاد کلان 
کشور باعث شده تا داروخانه ها با بحران اقتصادی مواجه شوند.
شهرام کلانتری خاندانی، رئیس انجمن داروسازان در رابطه 
با مهم ترین چالش های داروخانه داران گفت: »درحال حاضر 
کمبود نقدینگی به یک مساله جدی برای داروخانه داران تبدیل 
شده است، شــرکت های دارویی و داروســازان هم با مشکل 
کمبود نقدینگی مواجه اند و در تامین نقدینگی مورد نیاز چالش 
دارند. در نتیجه، تمامی این صنف های مرتبط با یک مشــکل 

مشترک دست وپنجه نرم می کنند«.
او در ادامه با اعلام اینکه در وضعیت کنونی، زنگ هشــدار 
بــرای ورشکســتگی داروخانه ها بــه صدا درآمده اســت به 
آمارها در این زمینه اشــاره کرد و نوشت: »بیش از 40 درصد 
داروخانه های کشــور در مرز ورشکســتگی اند. به  رغم طرح 
دارویار که به قیمت دارو اضافه شده باز هم تاکید می کنم بیشتر 

داروخانه ها در مرز ورشکستگی کار می کنند«.
رئیس انجمن داروسازان همچنین تاکید کرد که هرچه میزان 
تقاضا از طرف مردم و داروخانه هــا بالا می رود، مصوبه های 
شرکت های پخش دارو نیز بیشتر می شود. او در ادامه گفت که 
تسویه حساب روزانه، تسویه حساب به صورت نقدی، تسویه 
در پای بارگیری یا در بهترین حالت تســویه حساب 15 روزه 
مصوبه هایی است که شرکت های پخش دارو در زمان بحران و 

کمبود یک دارو برای داروخانه داران در نظر می گیرند.
به نظر این کارشناس، اولین آسیب کمبود و بحران دارو در 
کشور دامن داروخانه داران را گرفته است و تغییر سیستم تسویه 
داروخانه داران با شرکت های پخش دارو یک بحران نقدینگی 
برای داروخانه ها بــه وجود می آورد که هیچ راهکاری برای آن 

در دسترس نیست.

همکاری با رسانه های عراق 
هیات رسانه ای ایرانی به عراق رفت

حجاب،  شرط تحوی دارو ل
 رئیس سازمان غذا و دارو در اظهارنظری عجیب گفته

که  رعایت حجاب در سهمیه تحویل داروی داروخانه ها موثر است
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حاشیه سیاست

ظاهراً ماجراهای سعید مرتضوی تمامی ندارد. 
قاضی معروف مطبوعات کــه روزنامه نگاران و 
چهره های سیاســی از او خاطرات بســیار بدی 
دارند همچنان فعال اســت. چه آنکه دیروز خبر 
رسید که مصطفی ترک همدانی، وکیل دادگستری 
بــرای تحمــل ۹1 روز حبس راهی زندان شــد. 
حکمی که براســاس شکایت ســعید مرتضوی 
علیه او صادر شــده بود. نکته جالب این اســت 
که ســعید مرتضوی نیز این روزها درگیر وکالت 
اســت و از دور و نزدیک وکالت برخی پرونده ها 
را بر عهده می گیرد. با این حال ماجرای بازداشت 
مصطفی ترک همدانی از زمانی آغاز می شــود که 
ســعید مرتضوی در دولت احمدی نژاد به  عنوان 
منصوب  تامین اجتماعی  ســازمان  مدیرعامــل 
می شود. بعد از گذشت مدتی از فعالیت او در این 
سازمان، نمایندگان مجلس وقت طرحی با عنوان 
»تحقیق و تفحص از ســازمان تامین اجتماعی« 
را کلید زده و گزارش مســائل مالــی رخ  داده در 
زمــان تصدی مرتضــوی را بعــد از طی مراحل 
قانونی در مجلس به دادسرای عمومی و انقلاب 
تهران ارسال می کنند. پرونده  مربوطه در یکی از 
شعب بازپرسی کارکنان دولت تشکیل می شود. 
همزمان پیمان حاج محمودعطار و ترک همدانی 
از طرف خودشــان اصالتاً به  عنــوان طرف بیمه 
ایــن ســازمان و وکالتاً از طرف چنــد بیمه گذار 
ســازمان تامین اجتماعــی در کنــار نمایندگان 
مجلس و وکلای ســازمان تامین اجتماعی علیه 
مرتضوی شــکایتی را در همان شــعبه بازپرسی 
مطرح کردند. در حین رســیدگی مشخص شد 
که یکی از موارد مالی مرتضوی در زمان ریاست 
بر تامیــن اجتماعی، پرداخت وجه از حســاب 
این ســازمان به موسسه ای به نام مؤسسه خیریه 
نخبگان عدل است. آنها وقتی به سایت روزنامه 
رسمی و ثبت شــرکت ها مراجعه کردند، متوجه 
شــدند که او صاحب امضا در این موسســه نیز 
هســت که مدارک مربوطه با طی مراحل قانونی 
به مرجع ذی ربط ارائه شــد. سهامدار و صاحب 
 امضای دیگر در این موسسه یکی از قضات بود. 
ســعید مرتضوی در نهایت محکومیت تعزیری 
قطعــی می گیرد؛ حکمی که بــه مرحله اجرا هم 
می رســد. بعد از چند سال مرتضوی درخواستی 
مبنی بر اعاده دادرســی به دبیرخانه دیوان عالی 
کشور داده و اعلام کرده که محکومیتش در باب 
ســازمان تامین اجتماعی اشتباه و او بی گناه بوده 
است. و نهایتاً با اعاده دادرسی مرتضوی موافقت 
و در ســال 1401 او را از تمام اتهامات مالی تبرئه 
کــرد. درحالی  کــه تمام مراحــل قانونی پرونده 
مرتضوی در مجلس، بازپرسی، دادگاه های بدوی 
و تجدیدنظر مورد رســیدگی قرار گرفته و منتج 
به رای قطعی شــده بود. عطار در این خصوص 
می گویــد: »ترک همدانی، مــوکل من  ماجرای 
او کــه در ماجرای دریافت وجــه از مرتضوی و 
تامین اجتماعی در موسســه نخبگان عدل سهیم 
بوده را رسانه ای کرد. به  دنبال این ماجرا مرتضوی 
به عنوان نشر اکاذیب از موکل من شکایت کرد.  
ترک همدانــی در نهایت بــه ۹1 روز حبس و 15 

میلیون تومان جزای نقدی محکوم شد«. 

مرتضوی وارد می شود
 با شکایت سعید مرتضوی

یک وکیل دادگستری به زندان رفت

کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

یک شنبه 21 اسفند   
قدردانی رییس مجلس ملی تاجیکستان 
در شــمیران، برف ســبکی می بارد و هوا هم 
ســرد شده اما در شهر کمی باران باریده است. در 
مجموع بارندگی امسال از سال گذشته بهتر است 
اما در مقایسه با معدل ۳۳ سال گذشته ۲0 درصد 
کمتر است. آقای ]خداکرم[ جلالی، معاون وزیر 
جهاد کشــاورزی ]و مدیرعامل شرکت شیلات 
ایران[ همراه مســئولان اتحادیه ها و شرکت های 
فعــال در پرورش و تولید غــذا و لارو و صادرات 
میگو آمدند. تشــکر کردند بــه خاطر پایه گذاری 
صنعت پرورش میگو و برای رفع مشــکلات وام 
کمک خواستند و گفتند، امسال حدود چهار هزار 
تُن میگو از دو هزار و ۸00 هکتار به دســت آمده و 
از ســال 1۳۷۳ که اولین برداشت انبوه آغاز شده، 
سالانه 100 درصد رشد داشته و معدل اشتغال زایی 
هر هکتار ۳ نفر مستقیم و غیرمستقیم است. گواتر 

بلوچستان را مناسب ترین محل می دانند.
با محسن، ناهار کاری صرف  کردیم؛ معمولًا 
هفته ای یکی دو بار انجام می شود، برای رسیدگی 
به امــور دفتر رییس مجمع و دفتر نشــر معارف 
انقلاب و کارهای شخصی و خانوادگی و عمومی. 
عصر،آقای ]محمدســعید[ عبیدالله اُف ، رییس 
مجلس ملی تاجیکســتان آمد. از کمک های من 
برای ایجاد صلح در تاجیکســتان قدردانی کرد و 
خواســتار ادامه برنامه هــا در جهت همکاری دو 
کشــور در امور توسعه و تجارت شــد و از تأثیر 
زیاد سفر من به تاجیکستان به خصوص سفر به 
شــهر کولاب و بازدید از سد سنگ توده و کمک 
به ساخت آن گفت. گفتم، برنامه داشتم که برای 
مهار آب های فراوان تاجیکستان، برای تولید برق 
سپس صدور برق از طریق کشورهای همسایه و 

ایران، کمک شود که متأسفانه پیگیری نشد. 
عقد فرزند ]آقای مبرا[ یکی از کارکنان مجمع 
]تشــخیص مصلحت نظام[ را بستم. مصاحبه ای 
با صداوســیما در مورد کیفیت نظارت بر اجرای 
سیاست های  کلی  کشور از سوی رهبری داشتم. 
اعلام خبر ابلاغ سیاســت های بخــش اقتصاد 
و حمل و نقل و انــرژی و معدن و منابع طبیعی 

اعلان شده و مورد توجه است. 
آقای محسن رضایی، ]دبیر مجمع تشخیص 
مصلحــت نظام[ آمــد و گفت، گرچه ســخنان 
آقای ]ســیدمحمد[ خاتمی در مجلس آرام بوده، 
اما تعریض هایی بــه اُرگان های دیگر به خصوص 
قوه قضاییه داشته اند. همچنین دربارۀ انتخابات 
]ریاســت جمهوری[ صحبت  کرد و نظر داد که 
در مجموع صلاح این اســت آقای خاتمی برای 
دوره دوم بماند؛ چون اگر دولت دیگری بیاید، این 
مجلس و مطبوعات و احزاب چپ، نمی گذارند 
کار کند. پرســیدم، فکر می کند که 4 ســال بعد، 

وضع بهتر خواهد بود؛ نتوانست جوابی بدهد. 

دوشنبه 22 اسفند   
خداحافظی با سفیر استرالیا

]آقای اســتوارت هیوم[، سفیر استرالیا برای 
خداحافظــی آمــد. صحبت ها، تشــریفاتی و 
دوستانه بود و می خواســت بفهمد که سیاست 
نظام در انتخابات ریاســت جمهوری چیست.
گفتم، تابع رأی مردم هستیم. گفت، دنیا به تدریج 
پــی به اهمیت مجمع تشــخیص مصلحت برده 
و پس از انتشار بخشــی از سیاست های  کلی و 
ملاحظه تصمیمات درست و منطقی و نیز نقش 
مجمع در حل مشــکل بودجه، تحلیل ها عوض 

 شده است.
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ظاهراً یکی از قســمت های ســریال افعــی تهران کــه تلاش می کند بُعد 
روان شناسانه ای به آن داده شــود مورد عصبانیت آموزش وپرورش قرار گرفته 
تــا جایی که مدیرکل حقوقی این وزارتخانه از شــکایت و اعلام جرم رســمی 
آموزش وپرورش علیه دســت اندرکاران اصلی یکی این سریال  نمایش خانگی 
خبر داده اســت. سکانسی در قسمت هشــتم از ســریال »افعی تهران« به 
تنبیه دانش آمــوزان در مدارس می پردازد که این موضوع بحث برانگیز شــد و 
واکنش های زیادی را به دنبال داشــت. در این ســکانس آرمان بیانی )پیمان 

خوردن هایش  کتــک   خاطــره  معادی( 
از ناظــم را یــادآوری می کنــد و قصــد 
انتقام جویی دارد. اکنون مدیرکل حقوقی 
در  می گویــد  آموزش وپــرورش  وزارت 
جهت برخــورد با این اقدام ناشایســت 
و غیراخلاقــی از نویســنده و کارگردان 
و عوامل این ســریال، شــکایت و علیه 
آنهــا اعلام جرم کرده ایــم. وی همچنین 
خواستار توقف پخش سریال شده است.

اما ظاهــراً این پایان ماجرا نبود، زیرا 

بلافاصله خبر رسید که شماری از تشکل های معلمان استان یزد در نامه ای 
سرگشــاده خطاب به مدیرکل ارشاد یزد، خواستار برخورد قانونی با توهینی 
شــدند که معادی با ناظم یزدی خود کرده بود. ماجرا این قسمت نیز چنین 
بود که آرمان بیانی )با بازیگری پیمان معادی( پس از ســال ها با ناظم یزدی 
دوران مدرســه اش مواجه می شــود؛ ناظمی که به ادعای آرمان، خاطرات 
کتک هایش پس از گذشــت ســال ها هنوز از ذهن او پاک نشده و حالا این 
ملاقــات را به مثابه یک فرصــت انتقام جویی می داند. آرمــان بیانی )پیمان 
معادی( هرچه در دل دارد به ناظم دوران 
راهنمایی اش)آقای شــکوهی( می گوید 
و این درحالی اســت که شکوهی اذعان 
می کنــد کــه در دوران کاری خود هرگز 
دانشــی آموزی را تنبیه بدنی نکرده است 
اما در پایان این سکانس آرمان معلم زمان 
کودکی را برای مجــازات در کنار اتوبان 
از ماشــین پیاده می کند. اکنون معلمان 
و فرهنگیان یزدی خواســتار برخورد با 

عوامل این فیلم شده اند. 

آموزش وپرورش از سریال افعی تهران شکایت کرد

دو شکایت از افعی تهران
شبکه

محمود احمدی نژاد به منظور شــرکت در یک نشست علمی و تخصصی 
پیرامــون »ارزش های مشــترک در محیط زیســت جهانی« دیــروز عازم 
بوداپســت، پایتخت مجارستان شد. آن طور که رسانه نزدیک به احمدی نژاد 
نوشته، این سفر در پاسخ به دعوت رسمی دکتر گرگلی دلی، رئیس »دانشگاه 
ملی لودوویکای« مجارســتان انجام شده اســت. این نشست از 1۷ الی ۲1 

اردیبهشــت در بوداپســت برگزار می شود 
و طــی آن احمدی نژاد به عنــوان میهمان 
ویژه در بــاره اهمیت و ضــرورت مقابله 
با تهدیدها و آســیب های وارده به محیط 
زیست ســخنرانی می کند. دانشگاه ملی 
آموزشی  فعالیت  بوداپســت،  لودوویکای 

خود را به طور متمرکز در حــوزه خدمات عمومی و مدیریت دولتی به انجام 
می رساند و ریاست آن توســط رئیس جمهور مجارستان منصوب می شود. 
این دومین ســفر احمدی نژاد در سال های اخیر است. پیش از این و در نیمه 
سال گذشته، او تصمیم گرفت به دعوت دانشگاه گواتمالا در یک سمپوزیوم 
بین المللی چهار روزه عازم این کشور در آمریکای مرکزی شود اما در فرودگاه 
متوجه شــد که ممنوع الخروج اســت و نمی تواند از ایران خارج شود. کانال 

تلگرامی بهار که رســانه وابسته به احمدی نژاد است با انتشار لحظه به لحظه 
ایــن ماجرا بر تنش موجود افــزود و خبر داد که احمدی نژاد گفته اســت از 
فرودگاه امام خارج نمی شود تا مشکل ممنوع الخروجی او حل شود. ساعتی 
بعد ســایت دنیای اقتصاد نوشت:»ادعا شــده که برخی عوامل اطلاعاتی و 
امنیتی با حضور در فرودگاه امام خمینی)ره( ضمن ضبط گذرنامه احمدی نژاد 
از ســفر وی به گواتمالا ممانعت به عمل 
آورده انــد. این منابع گفتنــد که با توجه به 
اعلام پیشین به آقای احمدی نژاد همچنین 
جلوگیری از خطرات احتمالی امنیتی این 
سفر برای این مقام سابق کشورمان از سفر 
امروز او به گواتمالا ممانعت به عمل آمد؛ 
رعایــت جوانب امنیتی برای هر کدام از مقامات فعلی و ســابق صرف نظر از 
مواضع سیاســی آنها جزو مسایلی است که دســتگاه های امنیتی به صورت 
معمول بــه آن توجه دارند.« با این حال با فشــار احمدی نژاد و عدم خروج 
او از فرودگاه، مشــکل خروج وی نهایتا با چند ساعت تاخیر حل شد و وی 
توانست از کشور خارج شود. ســفر فعلی او به مجارستان نشان می دهد که 

ظاهراً مشکل ممنوع الخروجی او کلًا حل شده است.

احمدی نژاد به بوداپست سفر کرد

سفر  بی حاشیه
سیاست

اتفاقی که در مراسم ســالگرد شهید مطهری در خانه موزه آن شهید 
برگزار شــده بود و واکنش های بسیاری را در پی داشت، بالاخره باعث 
شــد تا علی مطهری درباره آن ســخن بگوید. ماجرا از این قرار بود در 
مراسم چهل  وپنجمین سالگرد شهادت آیت الله »مرتضی مطهری« که 
همراه با موســیقی زنده بود و در آن خانمی مشــغول دف زدن بود، یک 
آقایــی در میان موســیقی روی صحنه می رود و مانــع از دف زدن خانم 
نوازنده می شــود و دف را می گیرد. فیلم این صحنه نیز توســط برخی از 

شبکه های  در  روزنامه نگاران 
اجتماعــی بازنشــر شــد و 
انتقادات تندی را از کســانی 
که این مراســم را برگزار کرده 
داشــت. علی  پی  در  بودند، 
مطهری که خود در این مراسم 
حاضر بود ابتدا سکوت کرد و 
واکنشی نشــان نداد و حتی 
اعلام کــرد، قصد نــدارد در 
این بــاره ســخن بگوید. اما 

بالاخره دیروز در این باره ســخن گفت و در کانال تلگرامی خود نوشت: 
»در برنامه بزرگداشت سالگرد شــهادت آیت الله مطهری، مدیریت این 
خانه موزه برای خواندن شعری از حافظ که مورد توجه استاد شهید بوده 
یک برنامه دف و نی زنی تدارک دیده بود که دف زن یک خانم و نی زن یک 
آقا بود. وقتی این دو در جای خود قرار گرفتند چند تن از خانم ها نسبت 
به لاک غلیظ ناخن های کاشته آن خانم اعتراض داشتند. مدیر خانه موزه 
بدون آن که با من مشــورت کند، آقایی را که همکار و استاد خانم دف زن 
بــود، جایگزیــن وی کرد و 
طبعاً خوشایند آن خانم نبود. 
معترض  خانم های  آن  سپس 
از او دلجویــی و عذرخواهی 
کردند. من هم در پایان برنامه 
از وی عذرخواهــی کــردم و 
رفع کدورت شــد و با لبخند 
و  کردیم  مزاح خداحافظی  و 
احساس من این بود که دیگر 

دلگیر نیست.«

واکنش علی مطهری به ماجرای خانم دف زن در مراسم شهید مطهری

دلیلی برای دلگیری نیست
حاشیه سیاست


